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międzynarodowy obóz harcerski 
w Garczynic

wczoraj otworzył p. Wojewoda Pomorski
Wczoraj nad jezioro Garczyńskie, 

dzie rozbił swe namioty międzynarodowy 
bóz harcerski przybył p. Wojewoda Po- 
mrski Kirtiklis, aby dokonać w imieniu 
. Prezydenta Rzplitej otwarcia między- 
arodowego zlotu. Na zlot przybyło około 
000 harcerzy ze wszystkich miast Poł
ci oraz skauci z Węgier, Anglji, Francji 
Łotwy. Przybyć mają jeszcze do obozu 

<auci czechosłowaccy, jugosłowiańscy, ru- 
luńscy i estońscy.

Na zlot przybył również dyrektor biu- 
1 międzynarodowego Martin, którego po- 
itał prezes Związku p. wojewoda Grażyń 
d. Po przybyciu p. Wojewody Pomor- 
<iego i odebraniu raportu naczelny kape- 
in harcerstwa polskiego Luzar odprawił 
iszę św. w obozie, poczem p. Wojewoda 
omorski oznajmił, że międzynarodowy 
lot jest otwarty. W tym momencie na 
taszcie podniesiono banderę, a orkiestra 
degrała hymn narodowy.

Jako pierwszy zabrał głos prezes Zwią- 
ku harcerstwa polskiego p. wojewoda 
irażyński, który na wstępie powitał dru- 
yny harcerskie zagraniczne i krajowe o- 
az przybyłych gości. Na zakończenie 
lówca wzniósł okrzyk na cześć p. Prezy- 
enta Rzplitej, powtórzony przez zebra
ch trzykrotnie. Następnie delegaci har- 
;rstwa polskiego powitali drużyny zagra- 
iczne, przemawiając do nich w ich języ- 
ach. Po odpowiedzi ze strony delegatów 
agranicznych krótkie przemówienie wy- 
tosił dyrektor międzynarodowego biura 
lartin, który po podziękowaniu za serde- 
zne przyjęcie, jakiego doznał w Polsce je 
zcze raz podkreślił, że gen, Baden-Powell 
r ostatniej chwili zmuszony był z żalem 
>dwołać swą podróż do Polski. Lekarze 
e względu na zły stan zdrowia zabronili 
iu odbywania tak uciążliwej podróży. 
faden-Powell sądzi, że w przyszłym roku 
ędzie mógł przybyć do Polski,

Po defiladzie p. Wojewoda wraz z dy- 
ektorem międzynarodowego biura Marti- 
em i otoczeniem z wielkiem zaintereso
waniem dokonał przeglądu obozu poszcze- 
ólnych drużyn krajowych i zagranicznych, 
oczem nastąpiła dalsza część programu,

Ostalnie wieScś z Los 
Angeles

Rekord 6wla!owy w biegu 
na 400 metrów

W. finale biegu na 400 mtr. pierwsze miej- 
ce zajął Amerykanin Cann. Zwycięzca osią
gnął wspaniały wynik 46,2 bijąc rekord świa- 
owy i olimpijski. Dalsze miejsca zajęli: 2) 
Eastman (Ameryka) — 46,4, 3) Wilson (Ka- 
tada) 47,4, 4) Walters (Południowa Afryka) 
-8,2, 5) Gordon (Ameryka) — 48,2, 6) Gol- 
ling (Australja) 48,8.

tetfblncn zim ęzca na 5 ins. 
melrftw

Los Angeles, 7. 8. (PAT.). W biegu na 
> tysięcy metrów zwyciężył faworyt Lehtinen 
Finlandja) w czasie 14:30. Drugim zikolei 
tył Hill (Ameryka), trzecim Dirtancn (Fin- 
andja), czwartym — Savidan (Nowa Zelan- 
Ija), piątym — Lindegren (Szwecja), szóstym 
iurus (Anglja).

Amerykanie złożyli protest, domagając sdę 
LyakwaJifikacji Lethinena za rzekome potrą- 
>®ue HiUa. Protest został odrzucony. Sędzio
wie bowiem uznali że fakt ten nawet o ile 
niał miejsce nie mógł wpłvnąć na ostateczny 
vynik, 

a mianowicie ćwiczenia wodne i rewja na 
jeziorze.

Obóz położony ject na leśnej polanie o 
obszarze przeszło 6 ha i przylega do je
ziora, otoczonego całkowicie lasami sosno- 

Choroba zatrzymała źcn. Baden-Powella w Andl|i
Łasi skauta naczelnego <wiaia do woj. <*ra2^dsbiiedo 

W odpowiedzi na list, jaki pan wojewoda
śląsk». dr. Grażyński, jako przewodniczący 
Związku Harcerstwa Pci/kiego przesłał dr "e 
rerala Baden-Powella w sprawie pogłosek kol 
portowanych przez niemiecką prasę o p>zy- 
czynach odwołania zapowiedzianego jego p;zy 
ja2du na zjazd międzynarodwy w Buczu nad 
jeziorem Garczyńskiem. onegdaj przybvi do 
Katowic przedstawiciel Baden-Powella, dyrek
tor biura międzynarodwego Hubert Maitj.a i 
wręczył panu wojewodzie odręczny list Baleu- 
Powrlla,

W liście tym GENERAŁ BADEN-POWELL 
STWIERDZA, ŻE W SPRAWIE SWEGO 
PRZYRZECZONEGO PRZYBYCIA DO POL-

i—— i ■ ■ i

Skauiki z Świata na miedzy-
narod. konfercncll w Buczu na Śląsku

W sobotę o godz. 8 rano pociągiem po
spiesznym od strony Wiednia przybyła do Ka
towic główna grupa uczestników światowej 
żeńskiej konferencji skautowej, która odbędzie 
się w dniach 7—14 sierpnia w harcerskiej 
szkole instruktorskiej na Buczu pod Skoczo
wem na Śląsku Cieszyńskim. W grupie tej 
przyjechało przeszło 30 delegatek wszystkich 
części świata, a więc Ameryki Południowej i 
Północnej, południowej Afryki, Indyj, Ausk.t- 
Iji, Egiptu i t. d. Najliczniej przybyły dele
gatki z państw europejskich.

Na czele uczestników przybyła lady Olive 
Baden-Powell, naczelna skautka świata, żona 
twórcy skautingu generała R. Baden-Powella< 
Wraz z nią przybyły wszystkie członkinie ko
mitetu światowego. Ponadto przybyła dyrek
torka światowego Związku Skautowskiego Ka
therine Furse i redaktorka organu „Council

Szlakiem Kadrówki
Drugi ciap marszu Hraków-Kiclce

Jędraejów, 8. 8. (PAT.). Wczoraj o godz. 
4,30 nad ranem wyruszyły z Miechowa dru
żyny do drugiego etapu marseu Szlakiem łta- 
drówki. W kategorji drużyn wojskowych naj
lepszy czas na tej trasie, wynoszący 40 km. 
osiągnęła drużyna 30-go pułku strzelców ka
niowskich — 4 godz. 46,12, drugie miejsce dra 
żyna 16-go p. p. — 4 godz. 54,35, trzecie miej
sce zespół centralnej szkoły Straży Granicznej. 
W kategorji drużyn P. W. i Związku Strze
leckiego najlepszy czas uzyskał Związek Strze. 
lecki (Warszawa - Powązki) — 5 godz. 3,50,
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Stolica w historyczną rocznicę
Ilroczystfo^ci z okazji 18 rocznicq wymarszu 

pierwsze! kadrówki
Warsaawa, 8. 8. (PAT.). Wczorajsza uro

czystość uczczenia 18-tej rocznicy wymarszu 
pierwszej Kadrowej z Oleandrów rozpoczęła 
się nabożeństwem w kościele garnizonowym. 
Na nabożeństwie obecni byli m. in. p. wice
minister dr. Piastrzyński, generałowie Skier
ski i Wieniawa-Długoszowski, posłowie i sena
torowie BBWR., przedtawiciele warszawskie
go okręgu Zwiąak Legjonistów z prezesem 

wemi. Na jeziorze urządzona jest stocznia, 
kąpielisko oraz port kajakowy. Obóz ude
korowano zielenią i flagami o barwach na
rodowych narodów, które biorą udział w 
zlocie.

SKI NIE WCHODZIŁ W ŻADNE POROZU
MIENIE ZE SKAUTAMI NIEMIECKIMI, 
JEDYNA ZAŚ PRZYCZYNA, KTÓRA SPO
WODOWAŁA ODŁOŻENIE JEGO PRZYBY 
CIA TKWI POPROSTU W SŁABYM STA
NIE JEGO ZDROWIA ORAZ JEST ZWIĄ
ZANA Z OBECNYM KRYZYSEM GOSPO
DARCZYM.

Jak z powyższego wynika, wiadomość poda
na w dziennikach niemieckich, jakoby generał 
Baden-Powell odmówił wzięcia udziału w uro
czystościach harcerskcih w Polsce rzekomo z 
powodu ich demonstracyjnego charakteru, by
ła zupełnie bezpodstawna.

Fire", pani Warner.
W drodze do Polski towarzyszyła uczestni

kom p. Olga Małkowska, twórczyni polskiego 
żeńskiego ruchu harcerskiego. Na powitanie 
delegatek przybyła na dworzec członkini za
rządu oddziału śląskiego Z. H. P. komisarka 
międzynarodowa żeńska w Warszawie Zofja 
de Callier oraz oddział honorowy żeńskiego 
hufca ze sztandarem. W chwili przybycia po
ciągu na udekorowany dworzec orkiestry ode
grały hymny państwowe polski i angielski, ze 
względu na to, iż naczelna skautka jest angiel
ką. Przemówienie powitalne w języku angiel
skim wygłosiła przewodnicząca zarządu Od
działu Śląskiego Z. H. P. p. Wanda Jordan- 
Łowińska. Pani Baden-Powell odpowiedziała 
.scrdecznem podziękowaniem. Z dworca uczest- 
n;cy zjazdu wyjechali autobusami o godz. 11 
min 30 do Buczą.

drugie — Orlęta (Kraków) 5 godz. 49 min., 
trzecie — Związek Strzelecki (Sucha). Przy
bywające drużyny owacyjnie witała zebrana 
publiczność z przedstawicielami władz miej
scowych. Na trasie Miechów - Jędrzejów 
wszystkie drużyny zakwalifikowały się do dal
szego marszu za wyjątkiem zespołu Związku 
Strzeleckiego z Lublina.

Jutro odbędzie się ostatni etap marszu Ję
drzejów - Kielce. Na 21-ym km. trasy odbę
dzie się strzelanie do tarczy.

dr. Dziad oścem na czele, delegacje oddziałów 
wojskowych garnizonu warszawskiego, wete
rani 1863 r., byli kombatanci, organizacje P. 
W. i stowarzyszeń społecznych.

Po nabożeństwie uformował się pochód, 
który ruszył ulicami miasta do gmachu Fil- 
hartnonji na akademję. W pierwszych rzędach 
zasiedli reprezentaci rządu z p. wiceministrem 
Piostrzyńaidm. dalej pp. wiceministrowie Koi-

Hitler prrygotowuie 
iron dla Kronprinza
Berlin, 8. 8. (PAT.). „Neue Morgen 

Ztg.“ podaje sensacyjną pogłoskę o taj
nych naradach między byłym kronprin- 
zem Wilhelmem a Hitlerem, w wyniku 
których przywódca narodowych socjali
stów przyrzekł poprzeć plan restytucji 
monarchji w Niemczech. Zrealizowanie 
tych planów tna się dokonać w ten spo
sób, że Hitler miałby objąć stanowisko 
prezydenta Rzeszy, aby w odpowiedniej 
chwili ustąpić na rzecz byłego kronprin
za Wilhelma. Plany te zbiegają się po 
części z wiadomością o tajnym układzie 
między Hitlerem i Schleicherem.

Pod znakiem „rozbro
jenia“

Nowy iyp czołgu
Nowy Jork, 8. 8. (PAT). Na polu ćwiczeń 

wojskowych pod Linden w stanie New Jer* 
scy inżynier Christie demonstrował przed 
przedstawicielami armji Stanów Zjedn. A. P. 
skonstruowany przez siebie typ skaczącego 
czołgu. Czołg ten może przeskoczyć przez sa« 
mochód. Ruchy skaczącego czołgu wykony* 
wane są za pomocą sprężynv, umieszczonej 
w tyle wozu, przyczem skakać może na wy» 
sokość 2 i pół metra i na odległość 10 metrów. 
Szybkość zwykła osiągana przez czołg wynos« 
170 km. na godzinę.

Na froncie nicmiecBrim 
bez zmSan

Berlin, 8. 8. (Pat). Ubiegłej nocy do
konano zamachu bombowego na budynek 
centrowego dziennika „Oberschlesische 
Rundschau“ w Raciborzu. Wybuch uszko
dził fnont domu. Zamachowcy zbiegli.

W miejscowości Lec rejencji olsztyń
skiej doszło do krwawego starcia między 
bojówkami narodowych socjalistów a od
działem Reichsbanneru. Przywódca Reichs 
banireru Kotzan został zastrzelony.

W Berlinie nieznani sprawcy powybi
jali w kioskach wydawnictwa Hugenberga 
szyby, rzucając do wnętrz kiosków kamie
nie owinięte w ulotki komunistyczne.

Dubicńslca nTsfrzyniu 
Floraw

Zakończony został w Morawach Między
narodowy Turniej Tennisowy o mistrzostwo 
Moraw i Morawskiej Ostrawy.

W finale gry pojedyńczej pań Dubieńska 
(Polska) pokonała Rohaczową (Czechosłowa
cja.) 5:7, 6:4, 9:7, zdobywając mistrzostwo 
Moraw.

W grze mieszanej, mistrzostwo zdobyła pa
ra polska Wittman - Dubieńska, bijąc parę 
czeską Srkal - Grausowa 6:3, 6:2.

Polscy fenisHci m^lrzami

W ostatnim dniu rozgrywek międzynarodo
wego turnieju tennisowego o mistrzostwo Lo
tny Polacy osiągnęli seereg sukcesów, zajmu
jąc w^ystkie pierwtne miejsca w turnieju, z 
wyjątkiem gry pojedynczej pań.

W finale gry pojedyńczej panów Maks Sto. 
larow pokonał Czecha Marsalka w 4-ch setach 
2:6, 3:6, 6:2, 8:6. W piątym secie mecz został 
przerwany przy stanie 1:0 dla Polaka z powo
du wycofania się Czecha.

W grze podwójnej panów bracia Stolarcw 
pokonali parę łotewską Bertin - Bornianis 6:1, 
6:2.

W grze mieszanej para polska Rudowska- 
Maks Stolarow odniosła zwycięstwo nad parą 
łotewską Szolowicz - Gronicki 6:1, 6:3.

sak, Gallot, Doleżal i Leśniewski, wielu wyż
szych wojskowych z generałem Wieniawą-Dłu
goszowskim, wielu posłów i senatorów BBWR. 
Na estradzie utawiły się poczty sztandarowe 
Związku Legjonitów, organizacyj byłych woj
skowych, P. W. i szoreg organizacyj społecz
nych.
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Po osiemnastu latach
Osiemnaście lat temu, w sierpniu, roz

pętała się nad światem burza, której skut
ki po dzień dzisiejszy działają. Wszyst
ko, co obecnie przeżywamy, cała struk
tura polityczna i gospodarcza, technicz. 
na i obyczajowa świata całego — spro
wadza się do tych gigantycznych zma
gań, rozpoczętych przed osiemnastu laty.

W jakąkolwiek dziedzinę życia skieru
jemy wzrok, czy stosunków politycznych, 
ekonomicznych, kultury materialnej i u- 
mysłowej, rozwoju techniki, życia ro
dzinnego, emancypacji młodzieży i t. d. 
— wszędzie spotykamy nowe wartości, 
nowe pojęcia, nowe prądy, dzielące czasy 
powojenne od przedwojennych, przegro
dzone temi kilkoma laty, w których woj
na ąvladała światem.

Uprzytomnijmy sobie następstwa tego 
kataklizmu: 57 miljonów mężczyzn zo
stało powołanych pod broń, wytrąconych 
z kolei życia codziennego, obowiązków 
zawodowych. 11 miljonów mężczyzn po
legło na niezliczonych pojach walk. 13 
miljonów było rannych i wróciło z tej 
krwawej objaty z powaźnemi uszkodze
niami fizycznemi, a w tej liczbie 8 mil
jonów ludzi wróciło jako inwalidzi: bez 
rąk, bez nóg, ociemniali, nerwowo wy
czerpani i do pracy nieprzydatni. A kosz
ta i straty materjalne, jakie ta masowa 
rzeź spowodowała? Wszak żmudne obli, 
czenia wykazały, że koszta prowadzenia 
wojny światowej osiągnęły fantastyczną 
cyfrę 200 miljardów dolarów, zaś straty 
materjalne w formie zniszczenia domów, 
warsztatów, fabryk i t. d. wyniosły dwa 
razy tyle, bo 400 miljardów dolarów!

Lecz nietylko rzeź miljonów i zniwe
czenie niezliczonych ośrodków materjal- 
nej kultury były następstwem tych gi
gantycznych zapasów. Wojna światowa 
przeorała gruntownie przedwojenne po
jęcia o moralności, o rodzinie, spowodo
wała rozluźnienie obyczajów, wyładowała 
instynkty zdziczenia i kultu gwałtu. Stwo 
r?yła też między narodami barjery nie
nawiści. rozpętała propagandę wrogości, 
nie zatrzymującej się nawet przed świą
tyń ami sztuki i literatury.

Czyż kryzys gospodarczy, jaki nęka 
świat cały, nie jest jedną z tragicznych 
spuścizn wojny światowej? Wstrząs ten 
prze olbrzymi, jaki dokonał się w czasu 
wojny i zwalił równowagę między pro
dukcją a konsumeją, stworzył hipertrofię 
produkcji i niedorost konsumeji — po 
dziś dzień wstrząsa podwalinami- życia 
gospodarczego. To samo w dziedzinie 
walutowej. Gigantyczne długi z jednej 
strony, a druk papierowego pieniądza bez 
miary i opamiętania’— spowodowały 
okres inflacyjny, po którym znów przyjść 
musiała tegoż antyteza: deflacja, ciasnota 
pieniądza, krążenie złota po oceanach, 
szukanie bezpieczeństwa waluty w chao
tycznych często bezmyślnych foniach.

Czyż ‘dalej rozwijać ten ponury obraz? 
Chyba naszkicowane powyżej następstwa 
wojny światowej starczą do zobrazowa
nia wielkości i powszechności tej naj. 
większej w dziejach ludzkości przemia
ny, jaka zaszła na świecie kilkanaście lat 
temu.

Gcy na te lata grozy i zniszczenia spoj
rzymy okiem Polaka, gdy cofniemy się 
myślą w stulecie niewoli, w te czasy, kie
dy Adam Mickiewicz modlił się o „woj
nę powszechną“ — inny zupełnie obraz 
się uwypukla. Ta wojna niszczycielska, 
ta wojna, która uśmierciła 11 miljonów 
ludzi, pozostawiła 8 miljonów kalek, zni
weczyła dóbr materialnych wartości setek 
miljardów, ta wojna była równocześnie 
kolebką, w której narodziła się nasza wol
ność, nasz byt państwowy, nasze złącze
nie ziem polskich, nasze przecięcie kaj
dan niewoli, nasz dostęp do morza, na
sze wyzwolenie moralne i materjalne z 
obcego przymusu.

Zapłaciliśmy za to wszystko i krwią i 
mieniem i pracą. Nic otrzymaliśmy tego 
Wielkiego Człowieka, który przewidział, 
przy zielonym stole pertraktacyj dyplo
matycznych. Już na szereg lat przed sier
pniem 1914 roku Opatrzność dała nam

11 mili, bezrobotnych 
w Stf. Zfedn.

Przewodniczący amerykańskiego Związku 
ecwodowcgo Grcen ocenia liczbę bezrobotnych 
w Stanach Zjednoczonych na 11 'miljonów 
223 tysiące osób.

że w zbliżających się zmaganiach świa
towych przegramy, jeśli będziemy zdani 
na łaskę obcych potencyj, że musimy sa
mi chwycić za oręż, by w chwili likwi
dacji wojny światowej obronić granice 
Polski.

Przez 4 lata przewalały się przez zie
mie polskie milionowe armjc zaborców.

Nowg napad prasowy 
na Pomorze

przijgofowilic propagasida niemiecka w SM. Zjednoczonych
Antypolska propaganda niemiecka roz

winęła znowu ożywioną działalność w Sta
nach Zjednoczonych. Przedewszystkiem 
kieruje swe uderzenia na Pomorze, O za
kulisowej akcji tej propagandy donosi po
niższe szczegóły tygodnik parys-ki ,.Aux 
Ecoutes’,

Wydawca tego pisma dziwnym zbie
giem okoliczności zdobył dokument, świad 
czący dobitnie o zbrojnych planach rewi
zjonistów niemieckich, Z tego dokumen
tu wynika, źe propaganda niemiecka na 
terenie amerykańskim rozpocznie wkrótce 
swoją ofensywę, skierowaną przeciwko na 
szym granicom zachodnim. Dokumentem 
potwierdza ścisłą łączność propagandy z 
planami zmierzającemi do „zagarnięcia“ 
Pomorza,

Treść tego dokumentu mówi o tern, że 
rząd niemiecki zawarł tajną umowę z wiel
ką amerykańską agenturą prasową Hear- 
sta. Umowa ta przewiduje wypłatę ze 
strony niemieckiej 6.600.000 dolarów wza- 
mian za przeprowadzenie olbrzymiej kam-

Hiflerowcy w dniu zjazdu ledionislów
planuia manifestacje 30 tfystecy szturmuwcöw w Gdańsku

„Święto Morza“ i zbliżający się zjazd le
gionistów w Gdyni wyprowadza z równowagi 
hitlerowców. Świadczą o teni doniesienia or
ganów prasowych Hitlera. Wynika z nich, że 
hitlerowski sztab planuje w dniu zjazdu legio
nistów w Gdyni zorganizowanie bojowej mani
festacji v? Gdańsku. Na tę manifestację hitle
rowcy chcą ściągnąć do Wolnego Miasta około 
30 tysięcy bojówek szturmowych z pogranicza 
niemieckiego. Ma to być odpowiedź na nasze 
ślubowania narodowe nad morzem.

Jak donosi jeden z korespondentów berliń
skich do prasy warszawskiej w zjeździe naro
dowych socjalistów w Gdańsku mają wziąć 
udział oddziały .szturmowe z Prus Wschodnich 
i Rzeszy. Formacje z Rzeszy udadzą się do 
Gdańska częściowo okrętami linji Świnoujście 
— Sopoty, częściowo przy użyciu pociągów 
tranzytowych, przebiegających przez Polskę.

Na drodze do Katastrofy w Niemczech
Pochód mordów i zamachów frwa bez przerwy

Zamachy i krwawe akty teroru w Niem 
czech mnożą się bez przerwy. Tymcza
sem Hitler przebywa incognito w Berlinie 
i za pośrednictwem swych zaufanych od
bywa rozmowy z członkami rządu Pape- 
na. Rozmowy te zapewne doprowadzą 
do jakiegoś modus vivendi politycznego. 
Już bowiem stało się wiadomo, że kan
clerz Papen, gdyby ustąpił ze swego sta
nowiska objąłby kierownictwo ambasady 
niemieckiej w Londynie lub Paryżu,

Gdy tak dojrzewa nowa konjunktura 
polityczna w Berlinie — krew leje się w 
całych Niemczech. Zamachy i krwawe 
porachunki partyjne nie ustają. Pomoc
nik komisarza Rzeszy dla Prus dr, Bracht 
ogłosił wykaz sporządzony ną podstawie 
raportów poszczególnych prezydentów 
rządowych, wedle którego w krajach wcho 
dzących w skład Prus, z wyjątkiem Ber
lina, w okresie od 1 czerwca do 15 lipca 
r. b. dokonano 322 napadów politycznych, 
których ofiarą padło 72 zabitych i 497 
ciężko rannych. W 203 wypadkach ata
kującymi byli komuniści, w 75 narodowi 
socjaliści, a w 21 wypadkach Reichsban
ner. Dr. Bracht stwierdza natomiast, że 
wielu młodszych członków oddziałów sztur 
mowych partji hitlerowskiej wyłamuje się 
z pod dyscypliny i władzy swych przywód
ców.

Według ostatnich doniesień zanotowa
no szereg nowych zamachów bombowych 

Niszczyły, grabiły, chudobę z obory chło
pu wywlekały, rekwizycją w miastach 
unieruchamiały warsztaty, — ale po tych 
4-cli latach przyszły dwa dalsze, w któ
rych zdołaliśmy odeprzeć wszelkie zaku
sy na nasze ziemie.

I o tern nie wolno nam zapominać, gdy 
rozpamiętujemy rocznice sierpniowe.

panji propagandowej na łamach prasy 
Hearsta, oraz za pośrednictwem agencyj, 
które dać mają podkład do okupacji W. M. 
Gdańska, jak też i Pomorza przez Niemcy.

Pierwsze kroki niemieckie miałyby na
stąpić w pewnym określonym czasće po 
rozpoczęciu kampanji przez Hearsta.

Rewelacje ,,Aux Ecoutes" wywołały 
olbrzymie wrażenie we francuskich kołach 
politycznych. Wydawca pisma wręczył 
uzyskany przez siebie dokument francu
skiemu ministerstwu spraw zagranicznych.

Ta nowa gadzinowa akcja propagandy 
niemieckiej z naszej strony musć wzbudzić 
czujność i energiczny odpór. Wiemy do
brze, jak Niemcy potrafią wyzyskać każdą 
rozterkę wewnętrzną w Polsce, a zwłasz
cza jak skwapliwie posługują się wywoda
mi pewnego odłamu naszej prasy z pod 
znaku opozycyjnego. Dlatego też ze stro
ny polskiej opinji planowany niemiecki wy 
pad propagandowy na Pomorze spotkać mu 
si jednolity energiczny i zdecydowany od
pór.

Nie będzie od rzeczy przypomnieć, że we
dług świadectwa socjal-demokratycznego dzień 
nika ,Der Abend“, szrtab Hitlera użył już raz 
pociągów komunikacji tranzytowej dla koncen
tracji swych oddziałów „szturmowych“ w 
Gdańsku, a mianowicie po wydaniu przez rząd 
Brueninga zakazu militarnych formacyj naro
dowych socjalistów.

Gdy te wiadomści znalazły potwierdzenie i 
gdyby zjazd hitlerowców w Gdańsku doszedł 
do skutku, mielibyśmy jeszcze jeden dowód, 
ilustrujący stosunek władz gdańskich do Pol
ski. Mogą, jeśli tak już chcą, prowokować nas 
Niemcy u siebie, lecz prowokacjom, które mają 
miejsce w Gdańsku, inną będziemy stosować 
miarę. Znajdą się środki i muszą się znaleźć, 
aby ukrócić zapędy wichrzy ciel skie i wojowni
cze na terenie W.M Miasta.

w całych Niemczech, Znamienną jest oko
liczność, iż większość aktów teroru doko
nanych od początku bież, tygodnia wy
darzyła się mniej więcej o tej samej porze, 
między 1 a 3 w nocy.

W obsadzie robotniczej Muehlheim pod 
Frankfurtem n/Menem podłożono bombę 
pod lokal urzędu pośrednictwa pracy. Eks
plozja wyrządziła znaczne szkody, ofiar w 
ludziach nie było,

W Brunśwóku na starem mieście wy
buchł znaczny ładunek dynamitu, który 
uszkodził 21 domów, czyniąc spustoszenie 
w mieszkaniach. Szyby w 300 oknach wy
padły, O wykonanie tego zamachu podej
rzane są dwie osoby, które po wypadku 
znikły,

W Kilonji u wejścia do wielkiego domu 
towarowego podłożono bombę, która zruj
nowała wejście 1 wyrządziła szkody w kil
ku okolicznych domach.

W Annenburgu zdemolowano witryny 
jednego ze składów. W Ortelsburgu poza 
zamachami na sklepy podłożono bombę 
pod urząd skarbowy. Bomba nie eksplo
dowała, Do mieszkania przywódcy nie
zależnych socjalistów we Wrocławiu rzu
cono granat ręczny. Podobnego zamachu 
dokonano na mieszkanie przewodniczące
go gminy katolickiej w Achum pod Kreutz 
burgiem.

Ze Schweringu donoszą o ponownem 
wybiciu wszystkich okien i wyłanianiu

Ambasador Chłapowski 
u premiera Herriota
Z Paryża donoszą: Premjor Honriotf przy* 

jął ambasadoina R. P. w Paryżu Chłapowskie 
go, z którym odbył dłuższą konferencję.

W Francji o Polsce
,,Le Sctmaphorc de Mtarscilile“ najpoważ» 

niejszy na południu Francji dlziionniilk ekono- 
miiozmy, zamieścił wstępny artykuł deputo
wanego A. Sałlesta, poświęcony twórczym 
wysiłkom rządów polskich na terenie Górne
go Śląska. Autor, powołując się na dane .sta
tystyczne, wynaża się z niezwykłeim uanianńem 
o rozwoju poszczególnych gałęzi górnoślą
ski ego przemysłu, o udo skonał en Łach techni
cznych i komunikacyjnych, zaprowadzonych 
przy czynmcm współdziała nu u nządu, wresz
cie o wzorowymi stanic szkolnictwa, zarówno 
narodowego, jak i mniejszościowego. W kor 
kluizji autor stwierdza., żc Górny Śląsk, po
wróciwszy przed 10 laty ma łono swej pol
skiej Macierzy, nic zaprzestanie dawać do
wodów swej niezwykłej żywotności i patrjo- 
tyzmu, który rokuje tej połaci polskiej zie
mi jaknaj pomyślniejszą przyszłość.

Wzrost wkładów 
oszczędnościowych w P. H. O. w mifslątu iipcu

W ciągu miesiąca lipca br. PKO wykazu* 
je dalszy znaczny wzrost wkładów oszczęd* 
ilościowych i liczby oszczędzających w tej in# 
stytucji. Wkłady oszczędnościowe wzrosły w 
ciągu msca lipca br. o dalszych 8.926.298 zł. 
i osiągnęły na dzień 31 lipca 1932 r. sumę zł. 
365.020.098, łącznie zaś z wkładami pochodzą/ 
cemi z waloryzacji dawnych wkładów mar» 
kowych — ogólną sumę zł. 394.858.676.

Jednocześnie ze wzrostem wkładów w PK 
O miesiąc lipiec 1932 wykazuje dalaszy przy» 
rost liczby oszczędzających w tej instytucji. 
W m»cu sprawozdawczym wydała PKO 21 
tys. 78 nowych książeczek oszczędnościowych. 
Ogólna liczba czynnych w dniu 31 lipca br. 
książeczek oszczędnościowych PKO wynosiła 
826.415, łącznie zaś z książeczkami pochodzą» 
cemi z waloryzacji dawnych wkładów marko* 
wych — 864.118 ksiżeczek.

Wykluczenie z szere
gów Zw. Legionistów
Zarząd Główny Związku Legjonistów Pol 

skAich komunikuje: Zarząd G łówtny Ztwiązku 
Legionistów uchwalił wykluczyć ze związki; 
b. legionistę Tadeusza Nettiga, azłonka od- 
dziiału lwowskiego.

Decyzję powyższą powziął zarząd głów
ny po stwierdzemiiu, że Tadeusz Nettig w ąpo 
rób podstępny działał na szkodę Związku w 
porozumieniu z organizacją Stronniotwia Na
rodowego, przyczem ogólna działalność jego 
pozostaje w zupełnej sprzeczności z ideolo
gią nasizej organizacji.

drzwi do lokalu redakcji socjaldemokraty
cznego dziennika.

W Kilonji zarządzono wzmocnienie po
gotowia alarmowego policji, ściągając z o- 
kolie oddziały pomocnicze, W Olsztynie 
komenda wojskowa wysłała na ulicę pa
trole Reichswehry dla interweniowania w 
wypadkach zajść pomiędzy członkami Or- 
ganizacyj politycznych a Reichswehrą.

Oprócz serji niewyjaśnionych dotych
czas aktów teroru donoszą o kilku nowych 
zamachach na siedziby narodowych socja
listów. W Zabrzu grupa komunistów od
dała kilka strzałów obrzucając kamieniami 
schronisko hitlerowskich oddziałów sztur
mowych. Podobnego zamachu dokonano 
na siedzibę miejscowego kierownictwa par 
tji narodowo - socjalistycznej w Ligtiicy 
oraz na jedno z miejscowych schronisk hit
lerowskich.

Donoszą również o dwóch zamachach 
na członków niemieckiej partji socjalde
mokratycznej. W Gross-Neudorf oddano 
szereg strzałów do przywódcy Reichsban- 
neru.

W Moselache podobnego napadu doko
nano na członka partji socjal-demokrifycz- 
nej Kallego.

W Słupsku oddano kilka strzałów re
wolwerowych do mieszkania przywódcy 
Rachsbannerowców.

W Anklam ciężko raniono kilku człon
ków rodziny jednego z socj.-densoikratów.
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Gra w oiwarie karły
Syn Wilhelma twierdzi, że ojciec powróci do kraju

Hitlerowcy urządzili w ubiegłym tygodniu ' 
wlec w Charlotenburgu (przedmieście Berlina) 
na którym obok Hitlera występował jako 
mówca syn Wilhelma II, książę August Wils 
hełm, zwany popularnie „Auwi“.

Książę Auwi jest już oddawna entuzjasty» 
cznym zwolennikiem Hitlera. Czerwonemu 
Adolfowi imponuje i pochlebia niezmiernie 
poufała zażyłość z księciem pruskim, urodzo« 
nym Hohenzollernem. Socjalizm nie przeszka 
dza Hitlerowi ubiegać się o względy łaskawe 
syna byłego kajzera. Parwenjusz i karjero? 
wicz wyłazi z pięknego Adolfa wszystkiemi 
porami skóry.

Otóż na wiecu w Charlottenburgu, na 
który przybyło około 10.000 osób, książę Au» 
wi wygłosił długą mowę, przyjętą entuzjasty» 
cznem „Hoch!“ przez słuchaczy. Notabene, 
książę — w odróżnieniu od swych braci star» 
szych i młodszych — jest doskonałym mów» 
cą, który umie zainteresować słuchaczy i przy» 
kuć ich uwagę.

Rozpoczął syn kajzera mowę swą od żako» 
munikowania zebranym radosnej nowiny, iż 
„ojciec mój przygotowuje się do powrotu na 
łono ojczyzny“. Po tym wstępie przeszedł 
mówca do zobrazowania Prus z lat „anno da. 
zumal“, z dawnych dobrych czasów, kiedy na 
tronie siedział pradziad jego, Fryderyk Wiel* 
ki, który zaprowadził w kraju rządzonym 
przez siebie ład, porządek i sławną pruską 
organizację. „Uczciwości, oszczędności i po» 
rządkowi“ tej sławnej epoki przeciwstawił 
książę Auwi „rozpustę, rozwydrzenie, rządy 
politykierów i kombinatorów powojennych w 
^degenerowanym i łupionym kraju, gdzie beztf 
rząd stał się rządem“.

Po tern umiejętnie i demagogicznie wyży« 
skanem przemówieniu, przeszedł książę do 
hymnu pochwalnego na cześć ruchu, który 
Niemcy odrodził, tj. hitleryzmu. „Hitleryz» 
mówi zawdzięczają Prusy — mówił książę — 
iż pięść pruska znowu została opancerzona i 
wzniosła się do góry ku odparciu wnogów. 
Kraj świadom teraz swej siły, skruszy krępu* 
jące go kajdany i złamie przemoc wrażą. — 
Trzynaście lat zgórą zatruwały duszę niemiec 
ką trujące opary wpływów zagranicy, ale te« 
raz jesteśmy już szczęśliwie na dobrej drodze, 
która wiedzie do wolności. Wyzwolimy Pru» 
sy od meteków (Francuzów) i od czerwonych, 
którzy nie posiędą już nigdy wpływów i wła< 
dzy nad naszą ojczyzną“.

Potomek Hohenzollernów, b\Jy oficer 
gwardji cesarskiej, nie byłby sobą, gdyby nie 
wygłosił przy tej okazji apologji militaryzmu 
i nie obrzucił wyzwiskami pacyfizmu i jego 
propagatorów. Stary, zdrowy duch pruski — 
mówił — święci zwycięstwo nad zgnilizną pa» 
cyfistyczną“.

Tak szczerze i bez obsłonek retorycznych 
zachwalał i propagował młody Hohenzollern 
powrót do dawnego, przedwojennego drillu 

< kasarnianego i do zdobywczego, zaborczego 
Drangu militarystów pruskich.

Pod konieo wiecu zjawił się Hitler, wygło« 
sił krótką mowę, przyjętą burzliwemi oklaska» 
mi i wraz z księciem Auwi wyszedł demon« 
stracyjnie na ulicę, gdzie obu mówców powi« 
taly entuzjastycznie zebrane przed gmachem 
tłumy.

Polska ekspedycla 
polarna

Polska ekspedycja polarna., przybyła już 
(przed kilku dniami do Tramsó (północna Nor 
^ogja), gdlziie wlasneimi rękami wybudowała 
stację riadljową, pnzy pomocy której trzej u- 
czestniicy wyprawy będą się komunikowali ze 
światem z wyspy Niedźwiedziej.

Wydatki i dochody 
poczt i telegrafów

Według ostatnich danych statystycznych, 
wydatki poczt i telegrafów w maju r. b. wy
nosiły ogółem 193.879.000 zł., w tern wydatki 
zwyczajne 173.580.000 zł., oraz wydatki nad
zwyczajnie 20.299.000 zł. Wydatki zwyczajne 
ministerstwa wyrażały się sumą 1.969.000 zł. 
(poczty i telegrafu 770.228.000 zl., radljotelc- 
gna fu 1,383.000 zł. Wydatki nadzwyczajne po
czty i telegrafu wynosiły 18.942.000 z., radio
telegrafu 1.357.000 zl.

Dochody poczt i telegrafów wynosiły ogó 
łem 215.592.000 zł., w tern zwyczajne zl. 
213.850.000 i nadzwyczajne 1.742.000 zł. Do- 

< chody zwyczajne ministerstwa wynosiły 13.000 
zł., poczty i telegrafu 210.377.000 zl. oraz 
■ndjctelagnahi 3.460.000 zL

W okresie rządów von Papena i gen. Schlei, 
chera, w czasie wzrostu ponownego wpływów 
kliki militarystycznej, — braterstwo bro» 
ni między Hitlerem a synem cesar« 
skim, między wodzem narodowych feocjali« 
stów a Hohenzollernem, jest czemś więcej niż 
efektem obliczonym na tłumy wiecowe. „Gra 
w żołnierzy“, o której mówił książę Auwi nie

P. Charies Dswey w Warszawce

Daniny doradca finansowy rządu t członek Rady Banku Polskiego p. Charles Dewey (x) 
przybył wraz z małżonką (xx) do Warszawy. Na dworcu powitali go: dr. Wróblewski, pre 
zes Banku Polskiego (1), p. Kotnowski, prezes Izby Handlowej Polsko-amerykańskiej (2), 
p. Flack, charge d‘affaires Stanów Zjednoczonych (3) oraz grono przyjaciół. Wizyta p.

Dewey‘a ma charakter prywatny.

Scnsacyina dgmisia premiera 
szwedzkiego

Kreuzer finansował partię Ełcmana
Szwedzki premjer Ekman nagle podał 

się do dymisji. Dymisja ta jak i szczegó
ły, które jej towarzyszyły są sensacyjne. 
Pozostaje bowiem w łączności z wielką afe
rą Kreugera.

Ekman musiał podać się do dymisji. 
Uczynił to po audjerreji u króla. Okazało 
się, po przeprowadzonem ścisłem bada
niu ksiąg i dokumentów Kreugera, że Ek
man przyjął w lutym roku bieżącego od 
Kreugera 50 tysięcy koron jako subsy- 
djurn dla funduszów partyjnych liberalnej 
partji ludowej, której jest przywódcą.

Sumę tę zwrócono obecnie nadzorcy są 
dowemu zarządzającemu majątkiem kon
cernu Kreugera.

Również w zeszym roku w lipcu Ek
man przyjął od Kreugera takie samo sub- 
sydjum dla funduszów partyjnych. Sumę 
tę w wysokości 50 tysięcy koron zwróco
no już w zeszłym miesiącu.

Stanowisko premjera objął dotychcza
sowy minister finansów Hamcrin, zacho
wując równocześnie tekę finansów, celem 
wzmocnienia gabinetu mianowano mini
strem bez teki Petersona, dotychczasowe
go sekretarza generalnego ministerstwa fi
nansów.

Po dymisji Ekmana administrator ma
sy upadłościowej Koncernu Kreugera o- 
głosił komunikat w sprawie okoliczności

Aiak na Liée Narodów
Zapowiedz wyslaplenia Niemiec, Wloełi i Japonii z Lié1
Na widowni międzynarodowej zanosi się 

na silne wstrząsy. Pierwsze sygnały o ma 
jących nastąpić „niespodziankach“ pojawi 
ły się na łamach prasy londyńskiej i p\ 
ryskiej,

Prasa angielska zdradza pewne zdener 
wowanie z powodu dojrzewających prze
mian i zdarzeń politycznych w Berlinie. 
Londyńskie koła polityczne uważają, że z 
chwilą, gdy Hitler dojdzie do władzy w 
Niemczech polityka zagraniczna niemiecka 
wkroczy na tory zdecydowanej rozgrywki. 
Tern też tłumaczą się głosy prasy londyń
skiej, które alarmują, że pierwszy cios rzą 
dy hitlerowców skierują w stronę Genewy» 

jest tylko zwrotem retorycznym; grę tę — ale 
na serjo — zapowiedział i przeprowadza wier« 
ny Hohenzollernom general von Schleicher, 
który w formie ostrożniejszej zapowiedział 
..refoimę uzbrojenia Niemiec“.

Duch Hohenzollernów powiał znowu nad 
Niemcami.

które spowodowały dymisję premjera 
szwedzkiego.

Komunikat ten stwierdza, źe osoba, któ 
ra widziała Kreugera w Nowym Jorku w 
styczniu otrzymała od niego polecenie za
kupienia czeku na sumę 50.000 koron i 
przesłania go przywódcy partji ludowej 
byłemu premjerowi Ekmanowi, Przedsta
wiciele zarządu masy upadłościowej stwier 
dziili, źe czek datowany z dnia 1 lutego 
zainkasowany został dnia 13 tegoż miesią
ca, lecz gdy w towarzystwie jednego z 
członków rządu zgłosili się do Ekmana, ten 
ostatni zoprzeczył, jakoby zainkasował pie 
niądze i zakwestjonował podpis swój na 
czeku. Jednakże nazajutrz premjer przy
znał się do otrzymania pieniędzy, zaznacza 
jąc, źe poprzednio nie mógł wyjawić praw 
dy, gdyż wobec Kreugera zobowiązał się 
był do zachowania milczenia.

Ponieważ organy partji ludowej wydały 
już otrzymane pieniądze, Ekman wyraził 
gotowość pokrycia całej sumy z własnych 
funduszów. Członkowie rządu postanowili 
wówczas przedstawić całą sprawę królo
wi. Minister spraw zagranicznych oiaz 
dwóch innych ministrów udało się aeropla 
nem do Kalmaru, gdzie przyjęci zosual: 
przez króla.

Po powrocie do Sztokholmu król natyck 
miast podpisał dymisję premjera Ekmana.

w Ligę Narodów. Równocześnie z temi za
powiedziami obiegają inne wersje, które 
mówią o ataku skierowanym na Ligę Na
rodów ze strony dwu innych państw mia
nowicie Japonji i Włoch.

Londyński korespondent „L‘Echo de 
Paris" donosi, iż krążą tam pogłoski, źe 
Japonja, Włochy i Niemcy wystąpią wkrót 
ce z Ligi Narodów. Japonja daje do zro
zumienia; że jej decyzja w tym kierunku 
byłaby niewzruszona, gdyby raport Lytto- 
na wypadł dla niej niekorzystnie.

Co do Rzeszy niemieckiej, to jej takty
ka uchylania się od spłacania długów han
dlowych, jak to czyniła względem repara-

Odwrót od szkodliwych 
metod

Ku uwadze opozycll
Państwo austi'jackie od dłuższego już czasu 

przechodzi ciężki kryzys zarówno gospodar-, 
czy jak i polityczny. Zwłaszcza ten ostatni 
przybierał często formy jaskrawe. Wystarczy 
przypomnieć „programowe“ walki socjalistów 
niemieckich i rebelję wiedeńską, oraz „pucze“, 
organizowane przez Heitnwchrę. Dziś Austrja 
znajduje się w fazie wyzwalającej się z pod 
hegemonji socjalistycznej. Ciężkie doświad
czenia wewnętrzne nauczyły wiele przywód
ców politycznych; ci nawet, którzy do nieda
wna grzeszyli zbyt małem wyrobieniem pań- 
stwowem, którzy swawolili i puszczali się na 
organizowanie wewnętrznych walk i spisków, 
nawrócili z tej błędnej drogi.

Oto szef Heimwehry, nacjonalista książę 
Stahremberg, uważany do niedawna za małe 
zrównoważonego polityka, zmienił swoje od- 
środkowo-partyjne poglądy.

„Jeśli życie gospodarcze Austrji — pisze 
książę Stahremberg — niema się załamać, mu
szą być przedsięwzięte konieczne środki po 
temu. Trzeba do tego odwagi i trzeba rządu, 
któryby zabrał się do tego zadania. Skończyły 
się już definitywnie czasy, w których można 
było sobie posiwolić na luksus opozycji w tym 
celu, by obalić jakiś system... Interesy ojczy
zny muszą być w takiej chwili postawiane po
nad interesami partji. Jeśli obecny gabinet 
upadnie — to Austrja miała swój ostatni ga
binet mieszczański... Heimwehra musi w mia
rę swej możności przeciwdziałać temu niebez
pieczeństwu. Dlatego musimy w każdych oko
licznościach popierać obecną konstelację rzą
dową."

Ze słów powyższych wynika, że wśród przy
wódców nacjonalistycznych są ludzie i działa
cze rozważni i krótkowzroczni. Są tacy, któ
rzy brną na manowcach opozycji, nie wahając 
się nawet wystawiać na szwank interesów pań
stwowych i są tacy, którzy odrzucają tę takty
kę, słusznie uważając ją za szkodliwą, zarówno 
dla Państwa jak i społeczeństwa. U nas nie- 
tety, tego pokroju działaczy po stronie opo
zycji można szukać z latarnią w ręku.

Gdańska komedglka
Jak donosi „Diajnizriger Voilkstiimme“ wla- 

diz>c gdańskie wydialy nowy zakaz urządzanie, 
publicznych demonstnacyj pod golem niebem. 
W związku z tern aapowiietdiziany na niedzie
lę wielki zjazd hitlerowski w Gdańsku odło
żony został na termin późniiejstzy. Pismo so
cjalistyczne tłumaczy to aarządzenae władz 
gdańskich obeaniośaią w Gdańsku dyrektor® 
wydziału informacyjnego Ligi Narodów Ro- 
sfinga.

Wgbiing pedagog 
przgbedzle do Polski
W najbliżsizych dniach przybywa do War

szawy pnof. Trący Stronig, całonek wszech
światowego komitetu YMCA w Genewie. 
Prof. Stronig je»t jednym z niaj wybitniej- 
sizych wychowawców o śwńajbowytm rozgłosie

Znakomftty gość weźmie uidzńal w wiel
kim międizydizynarodowym oboziie młodzieży 
sizkolnej, onganiizowainytm pnzez Polską YMCA. 
który odbędzie się w Mszanie Dolnej kołc 
Rabki w oziasiie od 13 do 20 bm.

Trzcsśeme ziemi 
na Azorach

Tnzęsiieinie ziemi na wyspach azorskich o 
bjęło przedewszystkiam południowe wybrzeże 
■wyspy św. Michała. Kościół i kilkanaście do
mów runęło w gruzy. Na wyspie Fayal da 
Ferraa również odczuto silne wstrząsy pod- 
OTtemme.

cyj wywołuje w londyńskich kołach finan
sowych wielkie niezadowolenie. Mimo to 
Anglicy gotowi są zaproponować Francji 
poczynienie dalszych ustępstw w kweslji 
rozbrojenia w nadziei złagodzenia stano
wiska rządu berlińskiego.

W kwestji Włoch panuje w Londynie 
niepewność ze względu na to, źe rząd wło 
ski nie ujawnił dotychczas swych zamia
rów. O ile hitlerowcy obejmą władzę i 
zdecydują się wystąpić z Ligi, to według 
panującej opinji w Londynie, możliwe jest, 
iż również Włochy, jako związane azę>ś* 
cćowo z Rzeszą, przyłączyłyby się dk> -iefo 
kroku.
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Marszalek Piłsudski
na Swiccie pierwszego pułku piechoty legionowej w Wilnie

W dniach 5 i 6 b. m. pierwszy pułk piecho
ty legionowej w Wilnie obchodził uroczyście 
swe święto pułkowe, które zaszczycił swą obec
nością Pan Marszałek Józef Piłsudski, przyj
mując osobiście defiladę pułku.

Uroczystości pułkowe rozpoczęły się w pią
tek. W dniu tym, odbyła się z okazji 18-t-ej 
rocznicy wymarszu kadrowej akademja w sali 
Rady Miejskiej, zorganizowana przez Związek 
Legjonistów. Po akademji uczestnicy jej udali 
się pochodem ze sztandarami do koszar Pier
wszej Brygady Legjonów na uroczysty apel 
poległych 1 p. p. leg. Na olbrzymim placu ko
szar ustawiono prowizoryczny obelisk, na któ
rego szczycie zapalono znicz. Dokoła ustawił 
się 1 p. p. legj. Z oddali słychać było kanona
dę walki ogniowej, odtworzonej przez jedną 
z kom.panji pułku. Pamięć poległych żołnierzy 
1 p. p. leg. uczczono uroczystym apelem i trzy
krotną salwą karabinową.

W sobotę uroczystości rozpoczęły się Mszą 
św., odprawioną w kościele garnizonowym w 
obecności inspektora armji, generała Daniela 
Konarzewskiego i wojewody w-ileńskiego Zyg
munta Beezkowicza. Po mszy św. kompan je 
wojskowe pomaszerowały ku Bazylice i usta
wiły się dokoła świątyni. Delegacje tych puł
ków7 i poczty sztandarowe udały się do wnę
trza Bazyliki, aby oddać hołd spoczywającemu 
w podziemiach świątyni ś. p. Księdzu Bisku
powi Bandurskiemu.

Wieść o tern, iż Pan Marszałek Piłsudski 
odbierze osobiście defiladę, poruszyła całe 
Wilno. W okolicy, placu Łukiskiego u -wylotu 
ul. Mickiewicza, gdzie mi;fa się odbyć defilada 
zaległy tłumy ludności, cisnąć się ku trybunie 
aby być jaknajbliżej ukochanego Komendanta. 
Z trudem zdołano utrzymać tłum w7 karbach.

O godz. 10,30 nadjechał samochodem Pan 
Marszałek Piłsudski. Dziatwa rodzin oficer
skich 1 p. p. leg. wręczyła wysiadającemu z 
auta Panu Marszałkowi wiązankę kwiatów i 
zarzuciła kwieciem drogę do trybuny. Pan 
Marszałek wszedł na trybunę, dalej stanęli ge
neralny inspektor armji gen. Konarzewski, wo
jewoda wileński Beczkowicz i inni dostojnicy 
wojskowi i cywilni.

Rozpoczęła się defilada, prowadzona przez 
dowódcę 1 p. p. leg. ppułk. dyplomowanego 
Zygmunta Wendę, Pan Marszałek salutował 
dofilujące oddziały pułku, który wystąpił w 
pełnym składzie wraz z oficerami i podchorą
żym rezerwy. Po przemarszu 1 p. p. leg. do- 
'•edca jego ppułk. Wenda za raportowa! Panu 
Marszałkowi: „Obywatelu-Komendancie mel
duję posłusznie, że defilada pułku skończona".

Po wojsku defilowały delegacja federacji

milion buszll pszenicy 
spłonęło w Chicago

W spichlerzach zbożowych w centrum 
Chicago wybuchł groźny pożar, który przy 
sprzyjającym wietrze przerzucił siię także na 
sąsiednie zabudowania, w których mieści się 
fabryka konserw i rzeźnia. Ilo walki z roz
szalałym żywiołem wystąpiła cala straż po
żarna Chicago, miała jednak zadanie niezwy
kle utrudniane, z powodu braku odpowiednie- 
go dostępu i szalonego żaru. Spichlerze spło
nęły doszczętnie wraz z ołbrzymiemi zapasa
mi zboża, wynoszącemi około miljona buszli. 
Pastwą ognia padla również rzeźnia, oraz skla 
dy mięsa świeżego i solnego. Przeszło 4500 
sztuk bydła zginęło żywcem w płomieniach. 
Straty wyrządzone przez pożar wynoszą o- 
krąglo 8 miljonów dolarów.

Sprawa rdzy zboźowes
Sprawa zarazy „rdzy zbożowej“, która na 

wied^la poszczególne okręgi nolniicze Polski 
jest obecnie przedmiotem szczegółowego ba
dania ze strony zarówno władz, jak i spolecz 
nych organizacyj rolniczych. Centralne To
warzystwo Organizacyj Rolniczych w celu u- 
sfalenia rozmiarów zasiągu „rdzy zbożowej“ 
rozesłało do wszystkich swych organizacyj 
prowincjonalnych specjalne ■ okólniki i kwest 
jonar jusze.

Z oidpowiedizi, które nadeszły obecnie wy
nika, że rdza wystąpiła na pszenicy m. im. w 
kilku powiatach województwa kieleckiego i 
lubelskiego, jak również w niektórych powia
tach Kujaw oraz Mazowsza, jest również w 
Malopolsce. Na terenach północnych nato
miast i na Kresach Wschodnich — jak wska 
zują odpowiedzi — występowanie ..rdzy zibo 
żowej“ nie przekracza bynajmniej rozmiarów 
zwykłych, które W zatrważ# oc-rocmóo.

P. Z. O. O. i Przysposobienia, wojskowego ze 
sztandarami oraz przybyła z Warszawy kom
pania P. W. kobiet. Po defiladzie poczty 
sztandarowe ustawiły się za trybunę. Nastą
piło złożenie hołdu Panu Marszałkowi przez 
wileńską federację P. Z. O. O., która przez 
usta swego prezesa dr. Góry prosiła Pana Mar
szałka o przyjęcie albumu pamiątkowego Fe
deracji Wileńskiej.

Po defiladzie i hołdzie federacji Pan Mar-

szalek Piłsudski pozostał jeszcze przez poł go
dziny na trybunie, prowadząc ożywioną roz
mowę z gen. Konarzewskim, wojewodą wileń
skim Beczkowiczem, dowódcą 1 p. p. leg. ppłk. 
Wendą oraz innemi osobami obecnemi na try
bunie.

Prziez ten czas zebrały się jeszcze większe 
tłumy, wznosząc owacyjne okrzyki na cześć 
Pana Marszałka, który7 niebawem odjechał że
gnany entuzjastycznie.

Przed zjazdem Łc^jaraisiów 
Goicie zagraniczni i udział bratnich organizacji

nic Króla Zygmunta I, oraz składającego hołd 
księcia Albrechta Pruskiego powtórzone bę« 
dzic na podstawie autentycznego djarjusza z 
1525 roku.

Ze względu na charakter Zjazdu Legjoni« 
stów nie zapraszał Zarząd Główny Związku 
Legjonistów Polskich z powodu zrozumiałych 
innych organizacyj do wzięcia udziału w uro« 
cżystościach.

Delegacje bratnich organizacyj będą jednak 
— oczywiście — mile widziane. Dotychczas 
zgłosiły przybycie do Gdyni delegacje Kole« 
jow'ego Przysposobienia Wojskowego Stówa® 
rzyszenia robotniczego „Orlę“, organizacji a« 
kademickiej Legjon Młodych, oraz Związku 
Strzeleckiego, Legjoniści podhalańscy przybędą 
do Gdyni w strojach góralskich z orkiestrą, 
a legjoniści powiatu krakowskiego — również 
w strojach ludowych.

Mszę świętą dla uczestników7 zjazdu Legjos 
nistów odprawi ks. biskup dr. Okoniewski. — 
Kazanie wygłosi kapelan 2 pułku Legjonów7 ks. 
Antosz.

Delcrei o Izbach Rolniczych
wchodzi w życie z dniem 19 hm.

Na zjazd Legionistów do Gdyni zapowie* 
dział swoje przybycie prezes organizacji 
międzynarodowej byłych żołnierzy FIDAC‘u 
płk. Edward L. White, oraz wiceprezes FI« 
DiAC‘u na Francję, p. Emil Taudiere. Po« 
zatem przybędzie liczna delegacja dziennika« 
rzy francuskich, którym towarzyszyć będzie 
red. Kazimierz Smogorzewski, a z Berlina przy 
być ma wycieczka tamtejszych koresponden« 
tów prasy angielskiej i amerykańskiej. Wy« 
cieczce anglo«amerykańskiej towarzyszyć ma 
red. Piotr Górecki.

W dniu zjazdu wieczorem pod golem nic« 
bem odbędzie się wielkie widowisko teatral« 
ne, inscenizowane i reżyserowane przez p. Iwo 
Galla. Widowisko to odbędzie się także w 
dniach 13«ym i 15 sierpnia, ażeby umożliwić 
obejrzenie go nietylko uczestnikom zjazdu 
Legjonistów, ale również ludności miejscowej 
i licznym gościom letnim w Gdym.

Na widowisko złoży się odtworzenie „Hołdu 
Pruskiego“. Przedstawienie oparte będzie na 
znanym obrazie Jana Mateyki, a przemowie«

W „Dzienniku Ustaw** z dnia 5 sierpnia 
br. ogłoszone zostało rozporządzenie p. Prezy« 
denta Rzplitej z mocą ustawy, normujące wła« 
ściwość władz i tryb postępowania w zakre« 
sie administracji rolnictwa i reform rolnych.

Rozporządzenie to nowelizuje ustawę o iz« 
bach rolniczych. Według dekretu, statut iz« 
bom rolniczych nadawać będzie minister roi« 
nictwa i reform rolnych, który również decy« 
dować będzie o każdej zmianie statutu izb 
rolniczych. Część uprawnień administracyj« 
nych w stosunku do samorządu rolniczego roz 
porządzenie przeniosło z ministerstwa rolni« 
ctwa na wojewodów.

Dekret p. Prezydenta w dalszej swej części 
nowelizuje dotychczasowe ustawodawstwo — 
odnoszące się do ochrony kultury rolnej. — 
Zmiany dotyczą przepisów łowienia i tępię« 
nia ptaków, oraz przepisów zwalczania chorób 
roślin i tępienia chwastów i szkodników roś« 
lin.

Dekret p. Prezydenta znowelizował także 
dotychczasowe ustawy, odnoszące się do go« 
spodarstw leśnych i spraw łowieckich. Nowe« 
Iizacja ta rozszerzyła kompetencje starostów

W historyczną rocznicę
Pierwsze szczegółu marszu „Szlakiem Kadrówki“

W rocznicę wymarszu Legjonów pod 
dowództwem Józefa Piłsudskiego z Krako
wa odbyło się cały szereg uroczystości w 
całej Polsce, Główne uroczystości odby
ły się na starcie marszu Kadrówki w Kra
kowie, gdzie zgromadziły się liczne tłumy 
na placu przed historycznem: Oleandrami.

Na miejsce startu przybyli gen. Kwaś
niewski, komendant marszu d-ca I Kadro
wej wiceminister gen. Kasprzycki, d-ca O. 
K, 5. gen. Narbut-Łuczyński, płk. Mond, 
prezydent miasta Belina-Prażmowski wraz 
z wiceprezydentami, prezes Zarządu Głó
wnego Zw. Strzeleckiego mec, Paschalski, 
prezes Wojewódzkiego Zarządu Zw. Strze 
leckiego gen. Kaplicki, komendant głów
ny Zw. Strzeleckiego płk. dypl. Rusin, 
tudzież liczne reprezentacje urzędów, 
związków i organizacyj.

Po dokonaniu przeglądu zawodników 
przez gen. Kasprzyckiego zarząd Pow. Zw. 
Strzeleckiego w otoczeniu strzelców zie
mi krakowskiej w strojach ludowych wrę
czył generałowi Kasprzyckiemu jako ko
mendantowi pierwszego oddziału, który ru 

w zakresie nadzoru nad gospodarstwami leśne, 
mi. Sprawy zmian innego użytkowania grun* 
tów leśnych w lasach o obszarze większym 
niż 50 ha podlegać będą wojewodom. Kompe 
tcncjc wojewodów w zakresie gospodarstw leś 
nych również zostały rozszerzone.

Dalej dekret p. Prezydenta wprowadził 
zmiany w ustawie o nadzorze państwowym 
nad buhajami, w ustawie o zwalczaniu zaraź« 
liwych chorób zwierzęcych, w ustawie o sca« 
laniu gruntów jak też w ustawie o znoszeniu 
służebności w województwach kicleckiem, 
lubelskicm, łódzkiem, warszawskicm i biało« 
stockiem. Dalej w7 rozporządzeniu tymczaso« 
jwem, normującem przenoszenie własności nie« 
ruchomości ziemskich, w ustawie o wykona« 
niu reformy rolnej w części odnoszącej się do 
parcelacji, a wreszcie w ustawach: o ochronie 
drobnych gospodarstw przeciętych wschodnią 
granicą państwa, w ustawie, normującej wła« 
ściwości władz w stosunku do przepisów by« 
łych państw zaborczych Nowelizacja tych 
ustaw idzie w kierunku dekoncentracji zalat« 
wiania spraw objętych temi przepisami. De« 
kret wchodzi w życic z dniem 19 sierpnia rb.

rzył w bój o niepodległość, adres hołdowni 
czy na pergaminie, a ponadto grupa gór
ników z Wieliczki w galowych mundurach 
wręczyła generałowi pamiątkową statuę z 
soli. Gen. Kasprzycki ze wzruszeniem dzię 
kował za dowód pamięci i uznania.

O godz. 4 po przemówieniu wiceprezy
denta miasta KHmeckiego, po odczytaniu 
historycznego rozkazu przez komendanta 
Zarządu Głównego płk. dypl. Rusina i u- 
dzieleniu uczestnikom marszu błogosła
wieństwa kolejno ruszyły ze startu druży
ny tradycyjnym szlakiem pierwszej Kadro
wej.

O godz. 4,05 z Oleandrów w Krakowie 
wyruszyła jako pierwsza do marszu szla
kiem kadrówki drużyna Centralnej Szko
ły Granicznej. Tuż potem w odstępach 
minutowych ruszyło dalszych 37 drużyn. 
Drużyny podzielono na irzy kategorie woj 
skowe, p. w., młodzieży poniżej 21 lat. Po 
goda dla marszu była sprzyjająca. Uczest
nicy maszerowali w doskonałym nastroju. 
'>rzy4l. . .anie i zaprawa do marszu bar
dzo dobre.

Oznaki służbowe
Minister spraw wenętrzmych' wydal okól

nik, mocą którego normuje przejściowo aż 
do uregulowania sprawy oznak służbowych 
dla prezy^dientów i bunmiistrzów miast, oraz 
dda naczełniilków gmin i sołtysów, siprawę o- 
znak służbowych dha wójtów i sołtysów.

Okódinńk określa o.zn<aikę służbową dla wój 
tów, mówiąc, że składa się ona z łańcucha mo 
siężnego. sporządzonego z- płytek prostokąt
nych, poleczonych ogniwkami okrągleimi, do 
którego przyczepiony jest mosiężny medal o- 
walny z napisem literami wyp-uSkłemi na oto
ku u góry „Wójt Gminy“, oraz z wyrytą u 
dołu nazwą gminy. W środku medalu umiesz
czone jest godło państwowe na tarczy z litera 
mi „R. P.“.

Oznaką służbową sołtysów jest znak okrą 
gły mosiężny, noszony na lewym boku. Znak 
posiada napis na otoku „Sołtys“ oraz godle 
państwowe. Koszt sporządzenia oznak pono
szą gminy.

Kolejowe laryfg eks
portowe

Sfery gospodarcze zwróciły się w swoim 
czasie do ministerstwa komunikacji z mernor- 
jąłem w sipnawic dostosowania kolejowych ta
ryf eksportowych do poziomu ccn, uzyskiwa
nych za wywożone artykuły z Polski zagra
nicę. Sferom rolniiozym i przemysłowo-drzew 
nym chodzi o obniżenie kosztów tnansiportu 
dla zwiększenia konkurencji wywożonych ar
tykułów na rynkach zagranicznych. Sprawa ta 
rozważana jest przy udziale delegatów ząintc 
re sowa nych ministerstw w Biurze Ekonomie z* 
nem Pnezydjum Rady Ministrów. Osobna 
konferencjia poświęcona będzie omówieniu ta
ryf eksportowych d)la drzewa i wyrobów.

Emigranci do Urugwaju
Syndykat Emigracyjny informuje, że 

wszyscy emignanci do Urugwaju, posiadający 
t. zw. „affidawiity“, wylądoiwać powinni w U- 
rnig,waju przed dniem 20 września br.

Po tym terminie, wysiąść będą mogły na 
ląd tylko tc osby, które zappatnzone będą w 
kontrakty pracy, zalegalizowane przez władze 
urugwajskie. Naiwct orsoby, które uprzednio 
uzyskały wtaę konsulatu uwgwajskicgo na 
podstawie affidtawiltów, nie będą mogły lądo
wać w Urugwaju po dniu 20 września, o ile 
w między czasie nie uzyskają kontraktu prt- 
ęy- ..... .......................................

Wdzięczność...
jest d«iś doprawdy cjawiskiem bardzo rząd
kiem, a jednakże tysiące kobiet niejednokrot
nie wyraziło swe uznanie i zachwyt dla pre
paratów Herba. Po wielu bezskutecznych pró
bach i zawodach, przekonały się, że jedynie 
niezrównane mydło Herba radykalnie uwolni
ło je od wszelkich szpecących nieczystości ce
ry, Piegi, wągry, liszaje i t. d. znikają szybko 
i niezawodnie przy regularnem używaniu my
dła Herba — zawiera ono bowiem tak skute
cznie działające ekstrakty ziół leczniczych. 
Przez codzienne mycie 6ię mydłem Herba za
pobiega się również tworzeniu się tych nie
czystości. Mydło Herba jest specjalnie spre
parowane dla wrażliwego naskórka twarzy, 
Krem Herba stanowi idealne uzupełnienie tej 
pielęgnacji: odświeża i udelikatnia cerę, two
rząc trwały podkład pod puder na cały dzień. 
Do nabycia już od zł. 0,90.

Po drodze ludność z okolicznych wsi wy 
stawiła liczne bramy triumfalne, a także 
ustawiono s-toły z posiłkiem i napojami. 
Maszerujące drużyny zgromadzona n-a szo 
sie ludność witała owacyjnie.

Jako pierwsza przybyła do Miechowa 
drużyna Związku Strzeleckiego z Lubina, 
najlepszy jednak czas na tym etapie (44 
km) uzyskała drużyna Związku Strzelec
kiego z Poznania — 6 godzin 20 minut 56 
sekund, Z drużyn zaś wojskowych naj
lepszy czas osiągnął 30 pułk strzelców ka
niowskich 6 godzin 37 minut i 22 sekundy. 
Należy zaznaczyć, że etap ten był kwali
fikacyjnym do dalszego marszu. Maksi
mum na tej trasie wynosiło 8 godzin 4 mi
nuty. Wszystkie drużyny przybyły w prze
pisanym czasie kwalifikując się tem samem 
do dalszego etapu marszu, który rozpocz- 
nie się o godz. 4 rano i prowadzi z Mie
chowa do Jędrzejowa.

W Miechowie uczestników marszu en
tuzjastycznie witała zebrana publiczność 

ze starostą i komitetem miejscowym na 
czel«.
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OŚWIATOWID" Dziś Premiera!

Fascynujący dźwiękowiec 
sensacyjnoisalonowy 

„Królowa Podziemi“ 
w rolach głównych: JOAN GRAWFORD 

MARIE PREVOST i R. ARMSTRONG

I wtorek
KRONIKA

TORUŃ
KalendurzyM rzym.akat.
Poniedziałek Emiljana 
Wtorek Romana

— Stan wody w Wiśle z dnia 6. 8.: Zawis 
chost +0.98, Warszawa +0.94, Płock +0.53, 
Toruń +0.29, Fordon +0.30, Chełmno +0.16, 
Grudziądz +0.26, Korzeniewo +0 53, Piekło 
—0.28, Tczew —0.40, Einlage +2.34, Schiewen* 
horst +2.58.

— Nocny dyżur aptek. Do środy dnia 10 
bm. dyżuruje apteka „Radziecka“ ul. Szeroka.

Repertuar Teatru Miejskiego.
Poniedziałek 8 bm. godz. 20. „Szczęście od 

jutra.“
Wtorek 9 bm. godz. 20 „Krysia Leśniczan» 

ka“. —
Środa 10. bin. godz. 20 „Szczęście od jutra*.

Repertuar kin:
„Pałace“ „Wiatr od morza“.
„Światowid“ — „Królowa podziemi“.

Lux ul. Strumykowa „Noce bezsenne — 
noce szalone“.

Corso. — Klejnoty cesarzowej.
Mars — „Grzeszna Kobieta“ i „Dziki Za* 

chód“.

MARSKinoteatr dźwiękowy 
ul. Warnawska

Kuczatek seansów o qodz. 17.15 19-tel i 21-ei 
w niedziele od 15.15. Cenv miejsc od 0.70—1.30

Nadzwyczajny
Program podwójny

Grzeszna kobieta
Dramat duszy kobiecej którą potępia 

opinja. — W roli gł.: BILLIE DOVE.
Dziki Zachód

Dramat sens, z życia farmerów ameryk. 
W roli gl. niezrównany BOB CUSTER.

Uroczystość promocji 
absolwentów »zkołu Podłho- rażych Arlylerll

W poniedziałek dnia 15 bm. odbędzie się 
w szkole podchorążych artylerji w Toruniu 
(ul. Sobieskiego) uroczystość promocji absol* 
wentów szkoły. Uroczystość rozpocznie się 
mszą św. o godz. 9.15. Po uroczystem nabo* 
żeństwie odbędzie sic odsłonięcie tablicy pa* 
miątkowej śp. płk. Przemysława Barthla de 
Weydcnthala. O godz. 10 nastąpi odczytanie 
dekretu nominacyjnego p. Prezydenta Rzeczy, 
pospolitej, poczem odbędzie się defilada.

Program uroczystości obejmuje ponadto 
odsłonięcie tablicy z nazwiskami podchcrrą* 
żych, którzy ukończyli szkolę z 1 lokatą, wrę
czenie szabli, ofiarowanej przez p. Prezydenta 
Rzplitej prymusowi szkoły, przemówienia i 
wreszcie wręczanie dyplomów absolwentom 
szkoły.

ttuch w porcie toruńskim
"W ubiegłą niedzielę przybyły do Torunia 

następujące parostatki Żegiugi Polskiej Vi* 
stula: z Tczewa przybył parostatek Goniec 
z Gdańska Krakus, parostatki Faust, Warsza* 
wa i Bałtyk przybyły z Warszawy,

Odpłynęły z Torunia następujące paro
statki Goniec, Kraków' i Krakus do Warsza* 
wy, Faust do Gdańska i Warszawa do Włoc* 
ławka.

W 18-tq rocznicę wymarszu Kadrówki
Uroczysta akademia legionowa w Tealrzc Fllcjslfiin

Wczorajsze uroczystości legjonowe w 
18-tą rocznicę wymarszu Kadrówki świąd 
cza o tein, że społeczeństwo toruńskie 
coraz silniej łączy się z ideologią legio
nową.

Uroczystości uczczenia i8-tej rocznicy 
wymarszu pierwszej Kadrówki rozpoczę
ły się w ub. sobotę capstrzykiem, który 
z orkiestrami: 63 p. p. i strzelecką na 
czele przeszedł ulicami miasta, kierując 
się na plac św. Katarzyny, gdzie przed 
pomnikiem Marsz, Piłsudskiego odegrano 
Pierwszą Brygadę. To okrzykach wznie
sionych na cześć Marsz. Piłsudskiego 
przez uczestników pochodu i licznie ze
braną publiczność, capstrzyk ruszył uli
cami miasta przed mieszkanie p. woje
wody pomorskiego, gdzie również wynie
siono okrzyki na cześć I-go Marszałka 
Polski.

Pochód udał się następnie przed miesz
kanie inspektora armji p. gen. dyw. Nor- 
wid-Neugebauera, gdzie orkiestra odegra
ła Pierwszą Brygadę. P. gen. Norwid- 
Neugebauerowi, który ukazał się na bal
konie zgotowano owację.

Pochód zatrzymał się dalej pod Do
wództwem Korpusu, poczem udał się na 
ul. Warszawską, gdzie mieści się siedzi
ba Związku Legionistów i tam się roz
wiązał.

Uczestnicy pochodu, oraz zgromadzo
na publiczność wznosiła okrzyki na cześć 
Rzeczypospolitej, Prezydenta Mościckie
go, Marsz. Piłsudskiego, Morza Polskie
go i Pomorza.

Uroczysta akademia urządzona w sali

Teatru, staraniem Związku Legjonistów, 
z okazji 18-tej rocznicy wymarszu Ka
drówki zgromadziła w dniu wczoraj
szym licznych przedstawicieli władz 
tak wojskowych, jak i cywilnych, oraz 
organizacyj społecznych i przysposobie
nia wojskowego, tudzież społeczeństwa 
miejscowego.

Z ramienia władz wojskowych wzięli 
udział w akademji inspektor armji p. gen. 
dyw. Norwid-Neugebauer, szef sztabu
O. K. VIII, oraz przedstawiciele poszcze
gólnych formacji tutejszego garnizonu.
P. "Wojewodę Pomorskiego Kirtiklisa re
prezentował wicewojewoda p. Dr. Sey- 
dlitz, ponadto wzięli udział w akademji 
przedstawiciele sądownictwa z prezesem 
Sądu Apelacyjnego p. Szyszko na czele, 
przedstawiciele władz samorządowych 
i t. d.

Sala teatru wypełniona była po brzegi. 
Scena, przybrania kwieciem, zielenią i 
barwami narodowemi. W otoczu złożo
nych karabinów widnieje portret twórcy 
idei legionowej, wielkiego twórcy Nie
podległości Marszalka Józefa Piłsud
skiego.

Po odegraniu przez orkiestrę hymnu 
państwowego i Pierwszej Brygady, za
gaił akademię prezes Okręgu Poin. Związ 
ku Legjonistów p. mgr. Teofil Schab. — 
Mówca w krótkich słowach omówił zna
czenie ruchu legjonowego, jego wartości 
moralne i społeczne, podnosząc ten fakt, 
że w tegorocznych uroczystościach le
gionowych legioniści zgromadzą się na 
Ziemi Pomorskiej, nad brzegami polskie-

Rzemiosło pomorskie dzlekule 
p. Wojewodzie Kirflklłsowi za opiekę

Pomorski Związek Cechów Piekarskch prze
słał z okazji zjazdu Ziwiązku w Chełmnie na 
ręee p. Wojewody Pomorskiego Kirtiklisa tele
gram następującej treści:

„Zjazd PomofflafcŁego Związku Cechów Pie
karskich przesyła Panu Wojewodzie najgłęb

sze pcclizaękowatśe otoesonie rzemiosła oj 
cowską opieką, za życaliwy i bezstronny sto
sunek do postulatów zawodu piekarskiego oraz 
zapewniifoiie, że dalej wytrwale 'pracować bę
dzie nad gospodarczym podniesieniem naszej, 
ukochanej Ojczyzny i ®awodu."

Doroczne Święto sportowe
Żołnierzy granatowego mundorn

W dniach 27 i 28 sierpnia rb. stolica Porno*1 
rza gościć będzie w swoich muracb 250 sze* 
regowych P. P. z całego województwa. Gra* 
natowi żołnierze zjadą się do Torunia na Po* 
licyjne Zawody Sportowe województwa Po* 
morskiego, na swoje doroczne święto, nad 
którym protektorat objął pan Wojewoda Po* 
morski.

Zawody te będą jakby egzaminem spraw* 
ności fizycznej i tężyzny korpusu policji na 
Pomorzu. Do tych zawodów przez kilka mie* 
sięcy, w wolnych chwilach od służby, zapra 
wiali się policjancj w swoich miejscach przy* 
działów, przechodząc przez twardą szkolę prób 
o POS, mecze pomiędzy klubowe policyjne 
lub z klubami poza policyjnemu Rozmach 
na polu WE i sportów w policji pomorskiej 
nadany od r ub. przez dowództwo P. P. na 
Pomorzu, zatacza szerokie kręgi, pochwytując 
w wir pracy nad sobą i rodzinę policyjną na* 
wet starszych wiekiem ludzi, którzy już ręką 
machnęli na sport i obfitość swojego pasa, a dziś 
prężą pierś, na której połyskuje matowo —

piękna odznaka POS. Odznaczonych odzna* 
ką POS w szeregach PP na Pomorzu jest bli* 
sko 300!

Policyjne zawody Pomorza obejmują 5 dzia 
łów: lekką atletykę, (14 konkurencji), pływa* 
nie (4 konk.). strzelanie z 3ch broni, kolarstwo 
szesowe i marsz.

Systematyczne i wytrwałe przygotowanie 
się do PZ.SWP zawodników we wszystkich 
działach, wyniki w zeszłorocznych takich za* 
wodów w Grudziądzu oraz świetnie zapowia* 
dająca się organizacja zawodów, wróża, nie* 
zmiernie ciekawą rywalizację o każdą dzie* 
siątą sekundy i każdy centymetr lub punkt 
na boisku, pływalni, strzelnicy i szosach po* 
między przedstawicielami PP. Wnosić należy 
że w czasie zawodów padnie kilka nowych re5 
kordów.

Toruń w dniach 27 i 28 sierpnia rb. będzie 
miał dużo cmocyj.

Szczegółowy program zawodów podamy 
niebawem.

Szalka bandplów w obliczu 
sprawiedliwości

W ubiegłą sobotę Trybunał Sądu Apelacyj 
nego ogłosił następujący wyrok:

Uchyla się wyrok pierwszej instancji i za* 
sadza się oskarżonego Dembka na 15 lat cięż* 
kiego więzienia, Bugowskiego na 12 lat cięż* 
kiego więzienia, Własikowskiego na 5 lat i dwj 
miesiące ciężkiego więzienia.

Sprawa czwartego bandyty Kaszyńskiego, 
który wyrokiem Sądu Okręgowego skazany 
został na dożywotne ciężkie więzienie, na 
wniosek prokuratora została wyłączona.

Irthą bęslz emu mieli cfzH 
pogodę?

Przewidywany przebieg pogody w dn. 8 bm. 
na Pomorzu:

Rano naogół chmurno, miejscami opady, 
cieplej, w ciągu dnia przejaśnienia, słabe i 
umiarkowane wiatry zachodnie i północno- 
zachodnia

Wieczory icatralnc
„Krusia Le$nśczanl«a“

OpcrcSłta J. Jarno
Zespół operetki „ciechocińskiej“ wzno

wił na naszej scenie dobrze znaną Toru
niowi „Krysię Leśniczankę". Wznowieniu 
temu należy się jednak osobna wzmianka 
z uwagi na dość znaczne znńajiy w ob
sadzie.

I tak hrabiankę Józefinę śpiewała p. 
Henryka Zelska. W roku zeszłym uolę 
tę powierzono debjutantce p. L. Borow
skiej, która szturmem zdobyła sobie pu
bliczność, zachwyconą jej srebrzystym gło
sem. Porównanie, jakie mimowoli uczyni
łem między temi dwoma interpretatorka- 
mi r»oli hrabianki, stanowczo wypadło na 
korzyść tortrnianki, choć p. Zelskiej nie 
można odmówić ani głosu ani talentu.

P. Marja Dobrosielska, w roli cyganki 
Minki, zaprezentowała nam wcale duży 
głos, o fatalnej iednak dykcji. Wiele wdzię-

I ku, może trochę zbyt swoistego, miał 
Walperl p. St. Korab-Laskowskiego. Istne 
huragany śmiechu wzbudzały też jego 
wdzięczne gierki, robione z rzadkim umia
rem, i co najważniejsze, bez szarży, tak 
irytującej u komików operetkowych, PP. 
Ilcewicz i Barański — podobali się wi
downi,

O p. Leonowicz w jej popisowej Krysi, 
jaki 0 cesarzu p. Zdzitowieckiego pisać 

nie potrzebuję. Zbyt dobrze obie te posta
cie tkwią w naszej pamięci.

Reszta zespołu, jak i w roku zeszłym, 
— poprawna. Mam tylko wrażenie, że i 
w roli leśniczego Langego i hrabiego 
Stemfelda nie należało obsadzać staty- 

I stów. Znacznie popsuło to poziom całości. 
Sensację zrobiły żywa sarenka, hasa- 

i iąca po scenie i prawdziwy osiełek, wy
wożący „do Wiednia“ uroczą Krysię.

męż.
Sprawozdanie z premjery „Szczęście 

od jutra" odkładamy do numeru jutrzej
szego.

go morza, aby • zadokumentować, że w 
obronie tej ziemi, w obronie naszego’do. 
‘tępa do morza wytrwają. Tam nad 
brzegami polskiego morza, w Gdyni, tej 
dun'’e naszego Narodu, legjoniści pono
wią śluby, złożone w dniu historycznej 
rocznicy Swoje piękne przemówienie za. 
kończył mówca okrzykiem na cześć P. 
Pr-.zydenta Rzeczypospolitej i Marszał
ka Piłsudskiego.

Z kolei zabrał głos redaktor nacz. 
, Dn a" p. poseł Alfred Birkenmayer. — 
Prelegent przywiódł na pamięć zebranym 
drugą rocznicę, jakby zapomnianą, a któ
ra w historji ruchu naszego niepodległo
ściowego jest również pamiętna. Miano
wicie akurat 50 lat przed wymarszem 
pierwszej Kadrowej, w sierpniu T864 r. 
członkowie Rządu Narodowego powsta
nia styczniowego przypieczętowali ży
ciem własnem ruch niepodległościowy. 
Te dwie rocznice wiążą się z sobą niepo
dzielnie, tak samo jak niepodzielnie wią
żą się wszystkie porywy i zmagania się 
Narodu naszego, zmierzające ku wolno
ści. Na tle historycznych wydarzeń czyn 
legjonowy zajmuje — choć wywodzi się 
z tych samych duchowych nastawień, z 
tęsknoty do wolności, do wyzwolenia Pol 
ski — osobną pozycję. Szły bowiem obok 
siebie różne prądy tego ruchu niepodle
głościowego, od Wysockiego, poprzez Łu 
kasińskiego, poprzez konspirację niepod
ległościowego ruchu, wreszcie poprzez 
zabiegi na terenie międzynarodowym, aż 
do pełnego czynu zbrojnego, który stał 
się syntezą tych naszych historycznych 
zmagań i zjawił się w Legionach.

W zakończeniu swego przemówienia 
mówca podniósł wielkie wartości wycho
wawcze ideologii Marszałka Piłsudskie
go, który z Narodu chce wydobyć szla
chetną wolę i pracę, i który tern samem 
stał się przewodnikiem i nauczycielem 
całego społeczeństwa.

Przemówienie swoje zakończył mówca 
wzniesieniem okrzyku na cześć Marsz. 
Piłsudskiego — twórczego nauczyciela 
Narodu.

P, wizytator Czystowski odzwierciadlil 
nastroje, jakie towarzyszyły pierwszym 
poczynaniom legjonistów. Mówił o za
pale młodzieży, mówił o tern jak ta mło- 
dzież zżywała się z ruchem legjonowym. 
z ruchem niepodległościowym. Trudno
ści, które towarzyszyły pierwszemu czy
nowi zbrojnemu, przezwyciężył zapał t 
świadoma wola działania. Ta młodzież 
która podówczas zaprawiała się w pracy 
ideologji strzeleckiej znajduje i dziś swo
ich następców. Bo młodzież zawsze w 
ofierze szlachetnej idei staje w pierw
szym szeregu.

Imieniem Legionu Młodych przema
wiał komendant Okr. Pom. ob. Chutkie- 
wicz. Podniósł on, że na Ziemi Pomor
skiej dzisiejsza młodzież z pod znaku 
Legjonu tworzy kadry, zdyscyplinowane 
spadkobierców idei legjonowej, i że ci 
młodzi legjoniści pracą dziś spełniają 
swoją misję. Legjon Młodych tak samo 
krwią własną pieczętować będzie — gdy 
zajdzie tego potrzeba — w obronie na. 
szvch granic.

W dalszym ciągu programu orkiestra 
odegrała wiązankę piosenek legionowych.

Na zakończenie zespół amatorski, zło
żony z legjonistów i członków Związku 
Strzeleckiego, przy współudziale naszych 
artystów pod kierownictwem inż. Mał
kowskiego odegrał obrazek, ilustrujący 
życie legionowe pierwszej brygady. Po
stać kaprala Szczapy odtworzył p. Las
kowski. Wykonawców nagrodzono okla
skami.

Akademja zakończyła się w nastroju 
niezwykle podniosłym. Całość akademii 
wypadła nader imponująco.

Szczelnie wypełniająca salę teatru pu
bliczność manifestowała swoje uczucia 
dla Marszałka Piłsudskiego, wznosząc 
spontaniczne okrzyki na cześć Wodza 
Narodu.

Gigantyczny dźwiękowiec polski!
„Wiatr od Morza“

W roi glówn.: Marja Malicka, Adam Bro* 
dzisz i Eugenjusz Bodo i Chór Dana.
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Pierwsze całhowile szlaki dróg 
asfaltowych w Polsce 

powsiaj«! w powiecie morskim
Powiat morski jest jedynym powiatem w 

Polsce, posiadającym nadbrzeże morza, a co za 
tern idzie szereg miejscowości letniczych, licz
nie odwiedzanych co roku przez rzesze oby
wateli nietylko z kraju lecz i z zagranicy, a 
więc jest terenem wybitnie turysty cnym. Po
nadto część dróg przecinająca wybrzeże jest 
arterją komunikacyjną, łączącą Wolne Miasto 
Gdańsk z Rzeszą — arterią cieszącą się du
żym ruchem kołowym mechanicznych pojaz
dów zagranicznych.

Wreszcie stały rozwój portu gdyńskiego i 
rozbudowa Gdyni wymagają ciągłych udosko
naleń w dziedzinie komunikacji z zapleczem. 
Na wybrzeże polskie, na ten drogi sercu każ
dego Polaka szmat ziemi zwrócone są od chwi
li powstania polskiego portu oczy świata całe
go, to też w interesie naszym leży, aby ten te
ren, tak zaniedbany rozmyślnie i traktowany 
po macoszemu przez długie lata niewoli przez 
zaborczego sąsiada, postawić na poziomie od
powiadającym dzisiejszym wymogom we 
wszystkich dziedzinach życia, zadać raz jesz
cze kłam w pczy tym, którzy gospodarkę na
szą. swą z przekąsem „Polnische Wirtschaft“ i 
pokazać całemu światu na jakiej wyżynie stoi 
nacza, kultura i cywilizacja.

Wybrzeże jest więc oczkiem w głowie ca
łej Rzeczypospolitej i przedstawia objekt, na 
który skierowana jest cała troskliwość Rządu.

Wysiłki władz państwowych idą przede- 
wszystkiem w kierunku ulepszenia arteryj ko
munikacyjnych i to zarówno dróg kolejowych 
jak i kołowych.

Stare drogi kołowe ulepsza się. i buduje się 
nowe. W bieżącym roku na terenie powiatu 
morskiego będą wykończone drogi, których bu
dowę względnie przebudowę ocenia się na 3 

. i pół miljooia złotych.
Prace te powierzono na dogodnych wanin- 

• kach kredytowych włoskiej firmie Purioelli, 
przyczeni ogólna dyrektywa spoczywa w rę
kach kierownika Zarządu Drogowego przy sta
rostwie morski cm w Wejherowie p. inż. Hen
ryka KiepaJa.

W obecnej chwili prowadzone są prace nad 
przebudową zwykłych szos na asfaltowe na 
szlaku Gdańsk — Puck i Gdańsk — Wejhero
wo — Strzebielino. Długość tych dróg wyra
ża się liczbą 40 kilometrów. Będą to pierwsze 
w Polsoe całkowite szlaki dróg asfaltowych. 
Prace potrwają prawdopodobnie do listopada 
r. b.

Jednocześnie powstaną w Orłowie nowe re
gularne drogi dojazdowe do kolei, obozy letnie 
nad morzem otrzymają nowe drogi i okolica 
Jeleńśkiej Huty również uzyska nowe arterje 
komunikacyjne, liczące razem kilka kilome
trów.

Na półwyspie Hel gros wpływów tegorocz
nych z taksy kuracyjnej przeznaczy się na 
ulepszenie tamtejszych dróg, to samo w in
nych miejscowościach kąpielowych na wy
brzeżu. Pozatem Związek Turystyczny buduje 
ze swoich funduszów ścieżki turystyczne. M. 
in. powstała już taka ścieżka w Lisim Jarze.

Prawdopodobnie będzie również zapoczątko
wana w bież, roku praca przy budowie dojaz
du zaplecza do Gdyni na trasie Bojan — Ko
łeczkowe — Chylonja.

Zebranie poselskie koła B. B. W. R. 
w Łasinie

Onegdaj odbyło się przy udziale około 150 
członków i sympatyków sprawozdawcze ze
branie poselskie kola BBWR Łasin, na którcm 
przemawiali pip. senator Rutkowski i poseł 
Średnicki

W wacikiem zainteresowaniu wysłuchano 
wywodów wyżej, wymienionych. W refenatach 
poruszano wysiłki rządu celem obniżenia bud
żetu i dalszych możliwych oszczędności, kwe 
stję reformy podatkowej, reformy rolnej, wla 
ściiwe przyczyny kryzysu, możliwe drogi opa 
nawania go. Po refenatach wywiązała się 
rzeczowa i szeroka dyskusja.

Zebrani oświadczając gotowość dalszej 
wytrwałej współpracy z rządem wysunęli sze 
reg postulatów.

Koronowo
Po „święcie Plorza*'

Między innemi delegacjami z całego kraju, 
które uczestniczyły w Święcie Morza“ w Gdy 
ni, obecna również była doskonale zorganizo
wana ■wycieczka obwodu wójtostwa Koronowo 
liczącą przeszło 100 osób której organizatorem 
i kierownikiem był p. wójt radca do Verbno— 
Baszczyński

Do defilady przed Panem Prezydentem sta 
nęlo cale Wójtostwo z delegacjami 28 gmin, 
przed któremi miesiono transparenty iz nazwa 
mi, towarzystw, jak kola BBWR, Koła Przyj. 
Związku Strzeleckiego itp. z Obwodu Wójto-

Przy tej okazji warto wspomnieć, że w naj
bliższym czasie będą również uporządkowane 
osiedla i obozy nad. morzem, gdzie już obecnie 
przeprowadza się kanalizację i t. p.

Tak więc postępujemy w pracy nad ucy
wilizowaniem zaniedbanego jeszcze do nieda
wna tego zakątka ziemi stale naprzód, prowa
dząc gospodarkę racjonalną i wzorową, której stwa Koronowo, 
przed nikim nie będziemy się potrzebowali D'o tychże delegacyj dołączyła się również 
nigdy wstydzić. | z swym transparentem delgacja pań Związku

Pracy Obywatelskiej Kobiet z Koronowa z 
—— swą przewodniczącą p. radczynią Baszczyńską 

na czele. Delegacja ta jako jedyna przedsta-. 
wicielka z tego Z w. gorąco była oklaskiwana 
przez wielotysięczne tłumy zebranej publicz
ności. Widąć, że wszystkie gminy Wójtostwa 

rezolucję Obw. Koronowo wraz z swymi sołtysami i ca- 
I lem nauczycielstwem zrozumiały doniosłość 

■ „Święta Morza“ dając dowód przywiązania 
nastroje I do morza i bronienia go do ostatniej kropli 

krwi.

W końcu zebrania uchwałom
następującej tr.eści:

,.Ze względu na wzmagające się w Niem- 
azech, a szczególnie w Gdańsku, i. „ 
wojenne do napadu na granice Polski, zebra
ni jednomyślnie stwierdzają, że wszelkie pró 
bv naruszenia naszych granic spotkają się sta- I ZamliBlICClC Kolonii Walfacpi-

J , , i..* w KoropzmWBftnowczo z zahartowaną wolą, społeczeństwa 
polskiego obrony naszej Ojczyzny. Dążenia 
niemieckie groźne dla Polski i dlia pokoju

będziemy do oistatnieij kro*

nci w Korolowie
Dnie. 3 bm. o godz. 17. święcił Związek 

Pracy Obywatelskiej Kobiet w Koronowi« uro 
świata od|pie<nać będziemy do oistatniieij kro- I czyste zamknięcie kolonji wakacyjnej, dla 
pli kriwi aż do zwycięstwa. I najbiedniejszych azieci bezrobotnych tutej

W końcu uchwaiłono jednomyślnie wysłać I szego miasta. Jedno z dziewozątek w serdecz 
hołdownicze telegramy do Pana Prezydenta | nych słowach podziękowało paniom z 
R. P., do Marszalka Polski Józefa Piłsudskie-

I go i do prezesa BBWR. Walerego Sławka.

Nowe przepisu $la listonoszów 
wiejskich

Ministerstwo poczt i telegrafów wydało o- 
statnio nowe przepisy służbowe dla doręczy 
cieli i listonoszów wiejskich.

Na podstawie tych przepisów w wypad 
kach, gdy na wekslu oddanym na inkaso pocz 
cie, nie jest podany lokal płatności, funkcjo
nariusz pocztowy obowiązany jest przedsię 
wziąć poszukiwania, celem wykrycia lokalu 
przemysłowego dłużnika lub jego mieszkania 
i odpowiada z^ szkodę, spowodowaną brakiem 
należytej staranności lub uwagi. W razie nie-

za dobrodziejstwo, którego w całej pełni do
znawały podczas trwania kolonji kończąc 
okrzykiem na cześć przewodniczącej p. rao- 
czyni Zofji de Verbno —• Baszczyńskiej i ca 
lego Zarządu. Wielo były humorystyczn. mo- 

I nologów, z których najweselszy wygłosił udat 
nie, z swad^ starego komika, u cha rak tery za

możności wykrycia lokalu przemysłowego lub I wany syn p. burmistrza Wodniozaka. mały 

mieszkania dłużnika funkcjonarjusz pocztowy Henio, 
powinien zwrócić się o podanie adresu od miej 
scowego biura adres, urzędu gminnego Itp.

Nowe przepisy służbowe przewidują rów
nież że funkcjonariusze pocztowi, którzy 
przez swą niedbalość lub nieprzestrzeganie 
przepisów naraziliby przedsiębiorstwo na stna | 
tę, obowiązani będą do : , .
z tego tytułu przez pocztę odszkodowań.

Zjazd Kół Śpiewaczych Okręgu
Kaszubskiego

Dywizmna Kan»^. Rez.
Piech. m’efcctC będzie 

w Inowrocławiu
’ Jak już swego czasu donosiliśmy, w związ 

fou z zakrojoną na szeroką skalę akcją osizczę 
dntościową, w b. roku zostały zlikwidowane 
wszystkie bataljony Szkół Podchorążych Rez. 
Piechoty na całym terenie Rzeczypospolitej, 
z* wyjątkiem Zambrowa.

Obecnie poborowi z cenzusem odbywać 
będą czynną służbę wojskową w t. zw. Dyw. 
Komip. Podch. Rez. Piech., które to formacje 
podlegać będą dowódcy każdej dywizji.

Jak się zdołaliśmy poinformować, Komp. 
Podch. Rei. Piech. 15 dywizji mieścić się bę
dzie w Inowrocławiu przy 59 pp.

W ubiegłą niedzielę odbył się w Wej
herowie Okręgowy Zjazd Kół Śpiewa
czych Okręgu V Kaszubskiego Związku Pom. 
Kół Śpiewaczych z udziałem kół z Gdyni, pow. 
kartuskiego i monskiego.

W zjeździe udział wzięli p. starosta mor
ski Henszel, burmistrz m. Wejherowa pan 
Owiński, oraz zastępca dowódcy baonu mor
skiego p. mjr. Hamerski i inni.

Zjazd rozpoczął się uroczystem nabożeń
stwem, które odpraiwił ks. dziekan Roszczy- 
nialski.

Uroczyste otwarcie Zjazdu nastąpiło na 
placu Wejhera przed Ratuszem, gdzie prze-

Po występie doskonale wyćwiczonych' chó 
rów dziecięcych które wykonały pod batutą 
p. Klajinówny szereg pieśni zabrała głos p. 
przewodnicząca radczyni Baszczyńska, stresz 
czając przebieg trwania kolonji, oraz dzięku 

___  jąc p. staroście powiatowemu, p. dyr. Zawadź 
zwrotu wypłaconych I kicmiu p. dr. radcy Gaszyńskiemu, p. burrn. 

’ Wodniczakowi, p. przewodniczącemu rady 
miejskiej Wiśniewskiemu, oraz okolicznym pp 
ziemianom bez różnicy narodowości, którzy z 
inicjatywy p. radcy Baszczyńskiego, wójta 
obwodu Koronowo ofiarnością swoją wspierali 
potrzeby kolonji.

Kończąc awe przemówienie p. przewodni 
mówienia wygłosili prezes Okręgu p. Weetphal, I cząca wzniosła okrzyk na cześć Najjaśniej 
oraz burmistrz miasta p. Owiński. Połączone I szeJ Rzplitej, Pana Prezy enta i . ar^za * 
chóry z towarzyszeniem orkiestry odśpiewały | Piłsudskiego, prosząc ^p. urmistrza oni 
2 pieśni.

Po południu w „Strzelnicy“ odbył się kon
kurs śpiewaczy, na którym palmę pierwszeń
stwa i nagrodę przechodnią zdobył chór „Har- 
monja“ z Wejherowa pod batutą p. Gonce- 
raowicza.

Pierwszą, nagrodę w dziale chórów wiej
skich zdobył chór „Lutnia“ z Sierakowic.

Uroczystości zakończyły się zabawą ta
neczną.

' ‘ i Wodni* 
czaka jako zastępcę p. starosty powiatowego 
o zamknięcie kolonji.

Z kolei zabrał głos burmistrz Woa’niczak, 
który dziękując paniom z ZPOK. za podjęte 
trudy , jak również owocną pnacę i poświęce
nie dokonał zamknięcia kolonji wakacyjnej. 
Panie z ZPOK przyjęły obecnych gości kawką 
po której nastąpiło ogólne zdjęcie fotografi
czne.

Straszna burza i baraban
Cztfcru osoby zabite - 21 rannych

Nowe srebrne monety 
lO-złoiowe

Nowe srebrne monety 10-złotowe, któ
re zostały wypuszczone przez ministerjum 
skarbu w miejsce wycofanych lOzłotowych 
banknotów Banku Polskiego, bite są w 
mennicy państwowej w Warszawie. Nowa 
moneta przypomina monety 5-złotowe, jest 
jednak od nich nieco większa i trochę 
grubsza. Nowe 10-złotówki różnią się nad
to od pięciozłotówek rysunkiem, głębszym 
reljefem a także dźwiękiem stopu.

Nowa moneta ma po stronie orła napis: 
„Rzeczpospolita Polska, 10 złotych *. Ry
sunek orła jest większy i wyraźniejszy niż 
na monetach pięciozłotowych.

Po stronie odwrotnej umieszczono sty
lizowaną głowę kobiecą, otoczoną wieńcem 
z kłosów zboża.

Dla łatwiejszego odróżnienia nowych 
monet od pięciozłotówek zaniechano umie
szczenia na kancće napisu: „salus republi- 
cae — suprema lex“. Kant nowveh monet 
jest natomiast silnie karbowany,

W dniu 4 bm. między gbdz. 16 a 17-tą 
przeszła nad Brześciem nad Bugiem wiel
ka burza. Wichura zerwała dachy z kościoła, 
szpitala, oraz z 8-miu domów. Huragan roz
walił częściowo dwa domy, jeden murowany i 
jeden drewniany.

W mieście wichura wywróciła około 100 
słupów, niszcząc przewody telefoniczne, tele
graficzne i oświetleniowe. Komunikacja tele
graficzna i telefoniczna została przerwana, z 1 
wyjątkiem liinij Brześć — Warszawa, i |

Brześć — Białystok.
Skutkiem przelewania przewodów trzy oso

by zoBtały porażone prąciem. Dwie z nich 
zmarły po przewiezieniu do szpitala, j 
trzeciej jest bardzo ciężki. Ponadto od ude
rzeń zerwanych dachów, wyrwanych drzew, 
parkanów, słupów i t. p. poniosły śmierć dwie 
ofloby, a 20 zostało raauiych.

Z terenu powiatu brak wiadomości skut- 
* kicm przerwania linji telefonicznej.

■——■ I— I II—ggggg ____  !■■■■■■■!»«

O terminowym płaceniu składek 
ogniowych

WaZne dla wszgsflcłcłi ubezpicczonucb
Dużo ludzi nie zdaje sobie sprawy z tego, 

jak doniosłe znaczenie maa płacenie składki o, 
gniowej w przepisanym terminie i nie wie mo» 
że nawet, na jakie przykre następstwa naraża 
się ten kto ze składką ogniową zalega. Dla» 
tego też dobrze będzie przypomnieć wszyst» 
kim zainteresowanym o tak ważnym obowiąz» 
ku, jakim jest terminowe uiszczenie składki 
ogniowej, tern więcej, że obecna pora, obfitu» 
jąca w tak częste burze połączone z pióru» 
nami stanowi groźno niejako nod tym wznlę» 
dem memento.

Niemiecka ustawa o umowie ubezpieczenia 
z dnia 30 maja 1908 która dotychczas na te« 
renach zachodnich obowiązuje postanawia wy, 
raźnie w par. 30, £e zakład ubezpieczeń jest 
wolny od obow.iązku wypłaty odszkodowania, 
pogorzelowego, o ile ubezpieczający się zalega 
z zapłatą składki w chwili pożaru. Jest to 
niesłychanie ważny przepis.” i “wszyscy

z Kofonowa nrif* 
ęrSasBiajl 2 Mim* łfiaiahiciai

Przy końcu uib. miesiąca powrócił do na
szego grodu z czterotygodniowej wycieczki 
kajakiem po wschodnich rubieżach Polski. 
dzielny nauczyciel z Koronowa, p. Aleksander 
Urbankiewicz.

Odważny i młody wycieczkowicz płynął 
Jasioldą, kanałem Ogińskiego, Szazarą, Niem 

___ nem, kanałem Augustowskim, Czarną Hańczą, 
stan I Biebrzą. Narwią, Wisłą i wreszcie Brdą do

tarł do Bydgoszczy.
Pan Urbankiewicz zwiedził więc niemały 

szmat ziemi ojczystej, przebywając razem o- 
kolo 2000 km. drogą wodną.

Jest to sukces tern większy i aktualniejszy, 
że p. Urbankiewicz jako nauczyciel-wychowa 
wca zapoznał się osobiście z urokiem i niedo 
maganiami wschodnich rubieży Polski, a wnęc 
z dziatwą będzie mógł. podzielić się własne- 
■mi i oryginalnymi spotrzeżeniaimi.

Ze swej strony winsizujieimy p. Ufibankiewi 
czowi naprawdę „końskiego zdrowia“, które 
■pobwoliło mu przezwyciężyć tyle niewygód, 
z jakiemii spotykał się na każdym kroku licz 
nych etapów tej gigantycznej wyoiecdkłi.

Kongres muzyki
Międzynarodowy kongres muzyki odbędzie 

się we Florencji w kwietniu 1933 roku. Prze- 
_ / po» | wodniczą^ym komitetu kongresu jest znany

winni go znać, ażeby się uchronić od przy» | krytyk muzyczny, Ugo Ojetti. W Czasie kon- 
krych skutków pnawnych, jakie za sobą po» gresu odibęoą się przedstawienia oper z 19 wie 
ciągają, I ku w porządku chronologicznym ich poiwsta-

------ - I nią.
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Echa zamachu bombowego w Gdyni
Głośną, była swego czasu sprawa, złośliwego 

podłożenia bomby pod dom Kołodziejczaka w 
Gdyni w nocy z 9 a 10 lipca ub. roku przez 
ślusarza Władysława Kaźmierczaka. Kaźmier 
czak był lokatorem Kołodziejczaka i został z 
mieszkania sądownie usunięty. Aby się zem
ścić, sporządził on bombę wagi około 7 kg. i 
w nocy, gdy Kołodziejczak był pogrążony we 
śnie, podkopał się pod sypialnię Kołodziejcza
ka i spowodwał wybuch, który rozerwał na
rożnik domu. Kołodziejczak wskutek wybu
chu wyleciał z łóżka, doznając silnych obra
żeń. W tej sprawie odbyła się rozprawa przed 
Sądem Okręgowym w Starogardzie, gdzie sąd 
zasądził Kaźmierczaka na 8 lat caężkiego wię- 
zjania.

Na skutek odwołania w styejuiiu b. r. od
była się ponowna rozprawa pised Sądem Ape
lacyjnym w Toruniu, który wyrok pierwszej 
instancji w całości zatwierdził. Sąd Najwyż
szy wyrok ten uchylił, i polecił przeprowadzić 
ponowną rozprawę. W ub. środę, odbyła się 
ponowna rozprawa w Sądzie Apelacyjnym w 
Toruniu. Trybunałowi przewodniczył sędzia 
S. A. Sosiński, jako' wotanci zasiadali sędzio
wie S. A. Karkowski i Grafke, oskarżał wice
prokurator S. A. Bieńkowski. Sąd po pono
wiłem rozpatrzeniu sprawy, zatwierdził pono
wnie wyrok pierwszej instancji co do winy, 
natomiast, o ile chodzi o wymiar kary uchy
lił go, i skazał Kaźmierczaka tylko na 2 i pół 
roku ciężkiego wlęmcmża.

Dwa pożaru od pioru
nów w pow. świeckim
Podczas ostatndej burzy, która nawiedziła 

Pomorze, piorun uderzył w zabudowania Do 
mańskiego Franciszka w Bychowne (ipow. świe 
cki), skutkiem czego spalił się dom mieszkał 
ny wraz z sprzętami domowemi, wartości o- 
kolo 5.000 zl. Spalony dom był ubezpieczo
ny na sumę 5.000 zl. w Pom. Stów. Ubezrp. w 
Toruniu.

Podczas tej samej burzy uderzył inny pio 
run u’ stóg żyta, który całkiem spłonął, na 
szkodę Sztukalskicgo Władysława w Jaszczu 
Gpow. świecki). Szkoda wynosi około 3.600 zł. 
Stóg nie był ubezpieczony.

Drogami Jacka 
Londona...

Kto czytał awanturnicze nowelki Jacka 
Lonidtjpa p. t. „Na Szlaku“ ten niezawodnie 
przypomina sobie przygody włóczęgów kole
jowych podróżujących na gapę o „wesołych 
kotach“ o „sizczęniętach szlaku“ i o ..trim- 
pech“.

Niejaki Kowale Alfons z Białegostoku za
pragnął wejść w ślady Jacka Londona i od
być włóczęgę pociągiem na gapę do Gdyni. 
Ale Polsika nie Ameryka i Kowale nie zdał 
egzaminu na „woho“ — okazał się zwykłym 
„żółtodlziubem“. Zmiotły go „lapidzńady“ w 
Małym Kacku pod wagonem i oddały ,.c?e 
pionego łazika“ oprawcom w urzędzie śled 
czym w Gdyni.

OT

t
Dnia 5 sierpnia br. zmarł w Szpitalu Miejskim w Gdańsku

ip.
pułkownik

Dyrektor Pierwszego Polskiego Towarzystwa Kąpieli Morskich 
Członek naszego Komitetu Dyskontowego.

W Zmarłym straciliśmy doskonałego znawcę miejscowych 
stosunków gospodarczych, oraz nieodżałowanego doradcę.

Bank Gospodarstwa Kratowego
Oddział w Gdyni

Dyrekcja.
Gdynia, dnia 6 sierpnia 1932 r.

T O R II W
LICYTACJA PRZYMUSOWA.

9-go sierpnia o godz. 10 sprzedaję Toruń - Przed
mieście w Klubie Wioślarskim przymusowym przetar
giem za gotówkę: stoły, krzesła, 2 łodzie, łódź moto
rową, wagę; o godz. 11 u spęd. Sądeckiego: marynar- 

. kę, lustro, biurko, regał, krzesła, umvwalkę, nocne 
stoliki; o godz. 14 Podgórz, Parkowa 98: biurko, kana
pę, szafę, wóz, sanie.

Bartkowiak, kom. sąd., Rabiańska 12.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 9 sierpnia 1932 r. o godz. 11 przedpoł. sprze

dawać będę u spedytora Sądeckiego za gotówkę: 
wielką ilość różnych materjałów (ubraniowych i płasz
czowych), maszynę do szycia, regał, bufet, umywalnię, 
nocne stoliki, radioaparat z głośnikiem, lustro, sza- 
ieczkę, stół, garnitur koszykowy, krzesła i inne rze
czy.

Linde, komornik sądowy.

BYDGOSZCZ
PRZETARG PRZYMUSOWY

We wtorek, dnia 9. 8. br. o godz. 9,30 przedpoł. 
przy Świętojańskiej 19 sprzedawać będę najwięcej da
jącemu za natychmiastową zapłatą: 1 bufet : 1 kre- 
dera. 1303

Łuczka, kom. sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 9. 8. br. o godz. 10 sprzedam przy ul. Grun

waldzkiej 15 za antychmiastową zapłatą: kompletny 
pokój jadalny, pianino, maszynę do pisania, 1 szafę 
biblioteczną dębową, 1 biurko dębowe. 1352

Wierzbicki, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 9. 8. br. o godz. 17 sprzedam przy ul Grun

waldzkiej 125 za natychmiastową zapłatą: 1 maszynę 
do szycia marki „Singer“. 1351

Wierzbicki, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 9. 8. br. o godz. 16 sprzedam 

Ułańskiej 1 za natychmiastową zapłatą: bufet 
kredens dębowy, stół półokrągły na 12 osób 
2 fotele obite skórą, 1 zegar stołowy z mechanizmem 
G. Becker i 1 dywan 2X3.

Wierzbicki, komornik sądowy.

przy ul. 
dębowy, 
dębo ivy,

1280

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 9. 8. br. o godz. 12 sprzedam przy ul. Na- 

kielskiej 64 za natychmiastową zapłatą: kompletny 
pokój męski, salon męski, 1 pianino marki Wiilhausen, 
pokój mieszkalny, pokój sypialny, pokój jadalny, 1 ra
dioaparat, 1 szafę żelazną, krzesła, stoły, maszynę 

do pisania i t. p., 10 tys. cegieł czerw., 65 tys. dryn, 
1 prasa do wyrobu cegieł, 1 prasę małą i 1 prasę do 
wyrobu doniczek. 1313

Wierzbicki, komornik sądowy.

Dnia 5 sierpnia 1932 r. zmarł w Szpitalu Miejskim w Gdańsku 
śp.

Włodzimierz Plctruszcwicz
emer. pułkownik W. P., długoletni członek Związku Oficerów Rezerwy R. P. po
wszechnie łubiany i szanowany, znany ze swej ofiarny pracy społecznej.

Wyprowadzenie zwłok nieodżałowanego Kolegi nastąpi dnia 9 sierpnia b. r. 
według oddzielnych uwiadomień.

Związek Oficerów Rezerwy Rzeczypospolitej Polskiej 
Koło w Gdyni

Gdynia dnia 6 sierpnia 1932 r.

Worki
używane i nowe kupuję za 
gotówkę, ul. Chemińska 10.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We środę, dnia 10 sierpnia r. b. o godz. 10 przed 

południem sprzedawać będę w drodze przetargu przy
musowego najwięcej dającemu za natychmiastową go
tówkę w Grudziądzu przy ul. Rynek 7 co, następuje: 
większą ilość różnego materjału na ubranie, , 351

Jaranowski, kom. sąd. w Grudziądzu, Kościuszki 9.
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ŻEŃSKA SZKOŁA ZAWODOWA 
W GRUDZIĄDZU, TRYNKOWA 19
przyi-na nowy rok szkolny w godz. od 10—13 
muje wWPsSJy do oddziału krawieczyzny. bieliźniarstwa 
i haftu, czas trwania nauki 3 i na krótkoterminowe kursy 
roczne, półroczne 1 kwartalne bieliźniarstwa i krawieczyzny.

Kursy wieczorne dla osób zajętych w dzień pracą.
s...... Pr^y szkole internat« ~

Mühlbrechta Wędrowny 
Pokaz

ze znakomitą trupą

CÄSAR ROMANO
Cäsar Romano, największy fenomen 

siły doby obecnej i wiele atrakcyj.
Kto nie widział Cävara Romano, 
nie widział tez „Dominika“ gdań- 
===== skiego. .„i.:.. 1 '.■.■=..1=

Uwaga! Uwaga!
Chcesz nosić trwale i wygodne 

obuwie w najnowszych fasonach 
spiesz zamówić lub też kupić do składu i pracowni obuwia 

B. Kaszubowskiego, Wejherowo. Gdańska 4.

Pod Gdynią Rumja-Zagórze

parcele budowl.
Plan parcelacyjny zatwierdzony przez Komisariat 
Rządu, zezwolenie na zabudowę natychmiaBi!
600 m2 i więcej już od 90 gr. za metr kwadr. 
50 parcel pod lasem i rzeką dla will i domków 

letnich 2 zł. za metr kwadratowy.
parcele łąkowe

700 — 1OOO zl za mordę pruska 
na dogodnych warunkach n«A sprzedaż.

R. KUSCSIE, RIJnja
4791 pow. Florsłti
Masywny budynek fabryczny, 1.000 m2 pc^ 
mieszczeń roboczych, turbina wodna 30 HP., dom 
pański, 8 pokoi, park na sprzedaż, lub do wydzierżaw.
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Uwaga!
Korzystne dla pp. właści» 
cieli domów. — Obejmę 
wszęlką pracę malarską, 
murarską i t. p. za posadę 
jako p o r t j e r. Oferty do 
„Dnia Pomorskiego“. 5521 
■mnmnrannamHHmi

Sprzedam
NIERUCHOMOŚĆ z 9 lo. 
katorami z powodn objęcia 
innego interesu. Jan Lisius, 
Wejherowo, św. Jana 8, 
cena według ugody. 3525

Podaję do wiadomości 
Szan. Obywatelom miasta 
i okolicy, iż 

przeniosłem 
swój warsztat szeweki na 
ul. Sobieskiego 45 w po» 
dwórzu. Wykonuję wszeb 
kie reperącje, przyjmuje za» 
mówienia na nowe obuwie, 
fachowość zapewniona.
JAN BIGUS, mistrz szeweki 
Wejherowo, Sobieskiego 45 
w podwórzu. 148

Poszuhiilc 
się stołowego (polaka), który 
włada również językiem 
niemieckim. Kaucja 5®° 
guld. pożądane, która będzie 
zapewniona, stałą posadą, 
mieaięczna gwąrancja 180 
guld. Zgłoszenia Górny, 
Gdańsk, Breitgasse 104,

Unieważniam 
skradzioną legitymację służ» 
bową wystawioną przez Ku» 
ratorjum Okręgu Szkolnego 
Poznańskiego na imię Wła» 
dysława Szopowskiego. 2365

Okazja 
ogrodzony plac 15°° nr 
2 m. od dworca Rumja— 
Zagórze, 5° ctr. wapna zga» 
szonego fuudament pod dom 
piętrowy, barak, potrzeba 
2000 zł. Zgłoszenia Rumja, 
Szkoła Powszechna Sobań» 
ski. 214

SZKŁO

O
*-*

okienne, katedral
ne, surowe, orna
mentowe, drutowe, 

kit szklarski 
poleca 

szklarnia 
K. Lesiński

Gdynia, Sienkiewicza 
Szklenie 

will i domów

Zanim
kupisz no we, zajdź do 
„Okazjopolu“ obejrzeć uży» 
wane łóżka, stoły, szafy, 
lustra, rowery, maszyny do 
szycia, patefony, siodła ofi* 
cerskie przepisowe, elektro» 
luxy do odkurzania, kilimy, 
płaszcz, ubrania, obuwie, 
powózka parokonna, sorto» 
wnice do kaszy, teodolit uni» 
wersalny, opalograf, moto» 
cykl, maszyna do krajania 
papieru oraz wszelkie uży» 
wane rzeczy za bezcen.

„Okazjopol“
Grudziądz, Plac 23 Stycznia 
28 (dawn. nr. 14) w pod» 

wórzu. 1460

Warsztat 
siodlarski i tapicerski Wej« 

herowo, Północna 17 
Władysława Walkusza 
wykonuje i naprawia 

materace, leżanki, i pólszor# 
ki szybko i fachowo: Rów» 
nież poleca wielki wybór 
teczek szkolnych. Wyrób 
własny. Ceny niskie. 5446

Nowe 
śledzie 

połów lipcowy, tłuste i sma*
czne poleca

Jan G«rszcwsKl
Toruń, Prosta. 5457

Amatorzy
fotografii, którzy chcą mieć 
dobre rezultaty dają wszel» 
kie swe prace do wykonania
Foto So»rth<*8sl«i

Toruń, ul. Strumykowa. 
4503

Przysposabiam do ogza» 
minów, udzielam

łekegi
francuskiego, angielskięgo, 
niemieckiego i gry na for« 
tepianie. A damska, Sukien* 
nicza 4,- Toruń. 43®8

Furmanki
do zwózki cegły potrzebne 
Tartak „SIŁA“ Toruń. 5404

W poniedz, dnia 8 bm. 
o godz. 2o4ej

..SzczęScic od 
jutro" 

Komedja w 3 aktach St. 
Kiedrzyńskiego. Ceny 

do połowy zniżone.

Uwaga!
Ceny o 25^ zniżone. Tylko 
w Firmie Sprzedaż Konfek» 
cji Bławatów i Galanterji 

' Samuel Rottapol, Wejhero*
wo, Gdańska 21 kupisz to» 
wary i ubrania cyw. i dla pp. 
kolejarzy. Bieliznę męską, 
damską, dziecięcą i tp. za 
bezcen» 5444

doszukuję 
wspólnika« 

niczKi 
5000-10000Zł. 
do tuczenia i hodowli dro
biu na eksport. Zgłoszenia 

Gdynia, 
Szosa Gdańska Nr. 18

Senkowski

We wtorek dnia 9 bm. 
o godz. 2o»tej 

Operetka Zdrojowa 
z Ciechocinka
„Krusia 

Leśniczanka“
Operetka w 3 aktach 

J. Jamo.
Leg, zniżk. 50 proc.

W środę dnia 10 bm. 
o godz. zodej 

..SzczęSctc od 
iuira‘

Komedja w 3 aktach 
Stefana Kiedrzyńskiego 

(Ceny do połowy 
zniżone).

W czwartek dn. 11 bm. 
o godz. 3o»tej

Opera w 4 aktach
J. VerdFego

Leg. zniżk. 35$
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Na ziemi Amerykańskiej
Pierwsze dni w Los Angeles—Sprawa Walasiewiczówny — 

Polska uliczka Olimpijska
Nasza specjalna korespondentka p. Ka 

zitrtiera Muszałówna przysyła nam dalsze 
wrażenia z pobytu polskiej ekspedycji o 
limpijskiej na ziemi amerykańskiej.
Podróż koleją przez Stany Zjednoczone do 

Los Angeles trwała prawie 5 dób. Z Nowego 
Jorku do Chicago — 18 gadzin. Trzygodzinny 
postój w Chicago, poczem bez przerwy 4 dni 
i 3 noce.

Naogól podróż była bardzo męcząca z po« 
wodu swej długości, a przedewszystkiem 
upału, który był aż nadto dokuczliwy.

Zawodnicy nasi trzymali się bardzo dziel« 
nie. Wesoło znosili wszelkie trudy i dosko« 
nale pokonywali zmęczenie. Olbrzymi pociąg, 
■w którym znajdował się wagon olimpijczyków 
żywo interesował się zawodnikami polskiemi, 
którzy szybko zdobyli sobie sympatje towa« 
rzyszy podróży.

• • •
Już w pierwszym dniu podróży koleją kie« 

równictwo ekepedycji wydało zakaz spożywa« 
nia przez zawodników lodów i wszelkich napo« 
jów z lodem.

Pierwszego dnia kiedy upał był prawie nie 
do zniesienia zawodnicy zakazem tym byli I 
mocno przygnębieni i skarżyli się na surowość 
kierownika. W dniach następnych sami stwier 
dzili, że tak jest lepiej i zdrowiej, poczem z 
zadowoleniem spijali gorącą herbatę ku zdzi« 
wieniu „laików“ pociągowych.

• « •
W pociągu polska ekspedycja olimpijska 

miała swój własny wagon sypialny. 4 razy 
dziennie podawano do stołów, które gromadzi 
ły jednocześnie wszystkich zawodników. Ob« 
sługa kolejowa na kartach menu, często bar« 
dzo ozdobnych, pisała stale jako tytuł „Polish 
Olympic Team“. Pożywienie było bardzo ob« 
fite, zdrowe, urozmaicone Ku radości za« 
wodników podawano bardzo wiele owoców. — 
Zawodnikom dopisywał wspaniały apetyt. — 
Czarna obsługa wozu ze specjalnym szacun» 
kiem odnosiła się do Heljasza, który potrafił 
połknąć naraz trzy porcje obiadowe.

Walasiewiczówna, która przyłączyła się do 
zespołu polskiego w Nowym Jorku zmieniła 
się w ciągu paru dni naszej podróży niebywale 
Podkreślają to wszyscy. Z poważnej, prawie 
ponurej, bardzo zamkniętej w sobie i nielubią« 
cej żartów mistrzyni świata przedzierzgnęła 
się yy miłą, wesołą i nawet serdeczną towarzy« 
szkę podróży.

Ku zdumieniu wszystkich zaczęła mówić 
dość dużo i dowcipnie. Jest pozatem wzoręm 
zawodniczki, z której przykład brać warto. 
Ogromnie solidna w treningu nie pozwala so, 
bie na nio coby mogło zaszkodzić jej formie 
sportowej. Wykazuje pozatem ładne cechy 
lojalności 1 karności. Raz ostrzeżona, żeby 
nie udzielać żadnych wywiadów podporządko 
wała się tej decyzji bez zastrzeżeń. Aby prze« 
konać wszystkich, że naprawdę jest Polką i 
startuje w polskich barwach, chodzi stale w 
olimpijskim stroju reprezentacyjnym ze zna« 
kiem orla na kurtce.

« • *
Walasiewiczówna jest przedmiotem ogrom 

nego entuzjazmu ze strony Polonji amerykań« 
skiej, która z wielkiem wzruszeniem przyjęła 
do wiadomości fakt rezygnacji jej z obywatel« 
stwa amerykańskiego i decyzji startowania w 
polskich barwach. Jej osoba jednak sprawia 
nam niemało kłopotów. Prasa amerykańska 
nie może jej darować „zdrady“. Ustawicznie 
pojawiają się w prasie artykuły na jej temat, 
których ton szczególnie w pierwszych dniach 
po decyzji Walasiewiczówny był dla niej zdes 
cydowanie nieprzychylny, pomawiający ją o 
zawodowstwo i domagający się dyskwalifika« 
oji. Żaden jednak protest oficjalny do korni« 
tetu olimpijskiego nie wpłynął.

Przez pierwsze dni pobytu w Los Angeles 
dzień w dzień zgłaszały się dziesiątki dzień« 
nikarzy po wywiady do Walasiewiczówny. — 
Wywiadów udzielali jednak wyłącznie kie« 
równicy naszej ekspedycji. Rozłoszczona tem 
prasa amerykańska opublikowała, że Walasie« 
wiczówna jest całkowicie izolowana od świata 
zewnętrznego, stale eskortowana przez Polki 
i pozbawiona możności porozumienia się z 
kimkolwiek.

Zarządzenie kierownictwa ekspedycji, za« 
braniające Walasiewiczównie udzielenia wy« 
wiadów było najzupełniej usprawiedliwione. 
Słowa Walasiewiczówny mogłyby być przekrę 
cone, co zkolei mogłoby stanowić podstawę 
do nowych nieporozumień i kloizji.

W pierwszym dniu pobytu w Los Angeles 
zgłosił się telefonicznie ktoś podający się za 
jej prywatnego znajomego i wyrażający chęć... 
przewiezienia jej samochodem w dalsze okoli« 
ce miasta... Naturalnie kierownictwo ekspedy« 
cji kategorycznie odmówiło tej dość niewyraź 
nej prośbie.

• • •
Pierwsze treningi w Los Angeles wykazać 

ły nierówność formy naszych zawodników. — 
Stosunkowo najlepiej trzymały się panie. Z 
panów dobrze czuł się jedynie Kusociński — 
który najmniej ucierpiał w podróży.

• • •
Wszyscy polscy zawodnicy ż kierowni«

Klamsiwo nlcmicclfic zdementowane
Finowie nic nie wiedzą o rzekomem 

zawodowstwie Kusocifisłciedo
Woiainicnfic Polskiego Zwiazkra Lekkoatletycznego

Specjalna korespondentka P. A. T. donosi, 
‘że w kołach Olimpjady w Los Angeloa nic nie 
'wiadomo o raekomem prEekroazjeniu zasad 
amatorstwa przez Kusocińakiego. Zapytani 
Finowie, z którymi Polacy utrzymują bardzo 
bliskie i serdeczne stosunki oświadczyli, że nie 
'słyszeli o istnieniu dokumentów mogących 
kompromitować naszego mistrza o nieprawdzi
wości wszystkich pogłosek kursujących w pra
sie niemieckiej świadczy »resztą fakt, że Fi
nowie, którzy -według twierdzenia tych czyn
ników posiadają materjał obciążający Kuso- 
cińskiego, sami zaprosili dwa dni temu na
szych zawodników z Kusooińukim na czele na 
zawody do Finlandji.

Los Angeles, 8. 8. (PAT.). Donoszą z Los 
Angeles, że kierownik polskiej ekspedycji lek
koatletycznej kpt. Baran zwrócił się urzędowo 
do kierownictwa ekspedycji fiński®j w sprawie 
Kusocińzkiego. Finowie zaprtzeceyli stanow
czo pogłaskam o nzdkamem posiadaniu przee 
nich dokumentów, czy materjałów, świadczą
cych o przekroczeniu zanad amatorskich przez 
Kusocańfłkiego.

Nerwy odmówiły mn posłuszeństwa
Siedlecki wucofal

W pierwszym dniu dziesięcioboju Siedlec
ki osiągnął szereg niezłych wyników. W biegu 
na 100 mtr. miał czas 11,6, w dal skoczył 6,49 
przed Niemcem Wegnenn, Węgrem Bacsakma- 
■sim i Afrykaninem Hartem. W kuli osiągnął 
13,56, w zwyż 170, wrewzcie na 400 mtr. uzyskał 
wynik 53,8. Wyniki te kwalifkują Siedleckie
go na 10 miejsce w ogólnej klasyfikacji i świad 
ozą aararaem o dobrej formie naszego miietrza.

Ilość punktów zdobytych dotychczas przez 
Siedleckiego wynosi 3779,49.

Los Angeles, 8. 8. (PAT.). W drugim 10- 
boju Siedlecki wziął udział w trzech konku- 

ctwem gen. Roupertem i lekarzem zamieszkali 
we wsi olimpijskiej która znajduje się o kilka 
kilometrów za miastem na Wysokiem wzgórzu, 
skąd rozciąga się wspaniały widok na miasto.

We wsi znajduje się parę tysięcy identyczs 
nych domków dwupokojwych z łazienką. — 
Po-lacy otrzymali całą stronę uliczki złożoną 
z kilkunastu domków. Na uliczce tej powie« 
wa flaga polska.

Od strony miasta odgrodzona jest wieś 
olimpijska bardzo długim budynkiem parte« 
rowym, w którym znajdują się biura wszyst« 
kich kierowników ekspedycji, salony przyjęć, 
salony rozrywkowe itd.

Polska otrzymała dwa pokoje na biura. — 
Jeden jest zajęty przez p. Romanowicza, at« 
tache Polskiego Komitetu Olimpijskiego w Los 
Angeles, a drugi przez konsula Hulanickiego, 
naczelnego kierownika naszej ekspedycji.

* * *
Polska ekspedycja olimpijska cieszy się w 

Los Angeles wielką opieką ze strony miejsco« 
wej Polonji, która służy zawodnikom swemi 
prywatnemi samochodami oraz oddaje wiele 
najprzeróżniejszych usług.

W tygodniu przedolimpijskim przybyło do 
Los Angeles parę wycieczek widzów«polaków 
amerykańskich. Wszyscy polscy widzowie 
zajmują na stadjonie olimpijskim miejsca obok 
siebie, aby w ten sposób zaznaczyć na trybu» 
nach polskiemi chorągiewkami swoją obecność 
i służyć startującym zawodnikom dopingiem.

Radca Foryś, prezes Polskiego Zw. Lekko
atletycznego, udzielił przedstawicielowi P. A. 
T. wywiadu, z którego wynika, że pogłoski o 
raakomeu pogwałceniu zasad amatorstwa 
praaz Kua>aińakiego, absolutnie nie odpowia
dają prawdzie.

Na drugiem posiedzeniu kongresu lekko
atletycznego, który obradować będzie w Los 
Angelos, znajdzie się jedynie sprawa Nurmie- 
go. „Sprawa Kusoc&ńskiego“ wogóle nie może 
być rozpatrywana na taranie międzynarodo
wym przed przeprowadzeniem dochodzenia 
przez Polski Związek Lekkoatletyczny.

Polski Związek Lekkoatletyczny ze swej 
strony stwierdza, że jest rzeczą wykluczoną, 
aby Kusociński mógł ostatnio otrzymać jakie
kolwiek bądź sumy za swoje występy zagra- 
nicene. Źródło tych pogłosek prawdopodobnie 
tkwi jedynie w zawiści pewnych kół sporto
wych.

Łączenie nazwiska Kusocińskiego z impre
zami urządzanemi w swoim czasie przez zdy
skwalifikowanego mistrza Polski Pctkiewicza, 
nie opiera sę na żadnych podstawach.

sSc dzieslcegokołu
rancjałch: w raucie dyskiem osiągnął 39,05, 
w skoku o tyazae 3 m. Po tych konkurencjach 
Siedlecki oświadczył kierownikowi nszej eks
pedycji lekkoatletycznej kpt. Baranowi, że nie 
weźmie udziału w dalszych konkurencjach rzu
tu osEcrepem i biegu na 1500 metrów, gdyż 
jest przemęczony i nie może osiągnąć dobrych 
wyników. Kpt. Baran, nie chcąc wywołać na 
boisku skandalu, odpowiedział Siedleckiemu 
krótko: „Jak pan chce“. Po ośmiu konkurem- 
cjach Siedlecki miał 5.842,41 punktów i przed
ostatnie miejsce.

Piłkarskie mecze ligowe
Warszawa, 8. 8. (PAT). Cracovia — Legja 

1:0 (0:0).
Katowice, 8. 8. (PAT). Ruch wygrał z 

ŁKS 3:0 (1:0).
Lublin, 8. 8. (AT). Bawiła tu węgierska 

drużyna Attilla. Rozegrała ona dwa mecze. 
Pierwszego dnia rozgromiła reprezentację lu« 
bełskich klubów żydowskich 16:0, drugiego 
dnia wygrała po ciężkiej walce z miejscową 
Unją 1:0.

Poznań, 8. 8. (PAT) W Poznaniu Warta 
w meczu o mistrzostwo Ligi pokonała 22 p. p. 
7:2 (4:0).

Kraków, 8. 8. (PAT). W meczu o mistrzo* 
stwo Ligi Czarni pokonali niespodziewanie 
Garbarnię 2:1 (1:0).

Polska — Węgry 
Nasza renrezentacta tenisowa 

wijgrowa 3 : 2
Lwów, 8. 8. (PAT). Wczoraj odbyło się 

we Lwowie dokończenie meczu tenisowego 
Polska — Węgry. W ogólnej punktacji wy« 
grała Polska 3:2. Warunki były bardzo cięż« 
kie, tak że mecz został przerwany. Dokoń« 
czenie meczu gry pojedyńczej pierwszego dnia 
Gabrovitz — Hebda zakończyło się zwycię« 
stwem Węgra 7:5, tak że ogólny wynik brzmi 
6:4, 6:2, 7;6 dla Gabrovitza.

lekkoatleci polscy 
wyieźtiżafo do Chicago

Dnia 18 sierpnia odbędą się w Chicago 
wielkie międzynarodowe zawody lekkoatletycz
ne przy udziale reprezentacji 17 państw. W 
zawodach bierze udział również olimpijsika re
prezentacja lekkoatletyczna Polaki.

Nasi lekkoatleci wyjeżdżają z Los Angelos 
dnia 10 sierpnia.

Piecz kolarski 
Polska—Austria

(K) Warszawa, (tel. wł.). Dalszy ciąg me
czu kolarskiego Polska — Austrja został z 
powodu niepogody przełożony na poniedziałek. 
Dotychczas prowadzi Austrja 27,5 na 22,5. 
Jedyne zwycięstwo dla Polski odniósł Oksin- 
tycz w biegu z amatorami na 15 kim., osiąga
jąc czas 14:38,6.

Nowy rekord Polski 
padl w Poznaniu

Poznań, 8. 8. (PlAT). Przed meczem o mi« 
strzostwio Ligi Nowakowski z Warty podjął 
próbę pobicia rekordu polskiego w biegu na 
20 km. Uzyskał on czas 1 godz. 40 min. 17.6 
sek. Wynik ten jest lepszy ad rekordu pob 
skiego Kołodzieja z klubu Stadjon (Królew« 
ska Huta) o 39,6 sek.

Śląsk bile Warszawę 
w plywactwic

(k) Katowice, (Tel. wł.). Me cz pływacki 
Śląsk — Warszawa, wygrał Śląsk 67:65. O 
zwycięstwie eadecydował mecz waterpolowy 
wygrany przez Śląsk 3:0.

Nowi mistrzowie moto
cyklowi Polski

(k) Katowice, (Tel. wł.). Mistrzostwo Pol
ski w zawodach motocyklowych na torze żu
żlowym zdobyli: w kategorji do 250 cm3 Weisa 
(Poznań), w kat. do 350 cm3 i powyżej 350 cm* 
triumfował Breslauer (Katowice), zdobywając 
aż trzy puhary.

Polski Śląsk £órą!
(k) Katowice, (Tel. wł.). Mecz lekkoatle

tyczny Śląsk polski — Śląsk niemiecki wygrali 
Polacy 69,5 do 66,5, zdobywając w ten spo
sób już drugi raz z rzędu puhar przechodni. 
Organizacja Niemców fatalna, tak, że ostatnie 
konkurencje rozgrywano przy świetle elektry- 
cznem,

Ogłoszenia: wiersz milim. na «tronie 7-łamowe} . . 0,25 zł 
w teksie na pierwszej «tronie........................................................ .... 1.50 zl
na drugiej I trzeciej stronie 1 zł •— w teksie 0,60 zł
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze «tłowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25J zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20) nadwyżki
W Qdansku za wierne m/m na stronie . ..........................................15 fen.

......................................................... 4 . • ♦ • • 50 fen.
Drobne za słowo 5fen, — tytułowe..............................................10 fen.
Przy sądowem «ciąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw 
spornych właściwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane 
miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.
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Za ogłoszenia odpowiada administracja
Wydawnictwo; „Dzień Pomorski", . Dzień Bydgoskt," ,.Gazeta Morska", 

„Dzień Grudziądzki". „Dzień Kaszubski",
„Dzień Kujawski" .

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. 
w Toruniu

Abonament miesięczny wynosi
w ekspedycji miejscowych agencjach . . * • ••• •• • • "7 l.
z odnoszeniem do domu w Toruniu • •••••• *>
przez pocztą z odnoszeniem........................ o.dó z
pod opaską........................................... . • • -.•••»•• -
w Gdańsku przez pocztą . . 2.50 gd przez chłopca . . .. . . 2.JO z* 
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . z
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pUm- 
PRENUMERATA „DNIA KUJAWSKIEGO" miesięcznie w admini
stracji 2.70 zł — na pocztach jut z odnoszeniem rfcwartalnle 9,27 s 

miesięcznie 3,09 zł


